
URZEONIKIIM KIE WOLNO SZYKANOWAŁ OBYWATELI
Okólnik ministra Kościałkowskiego

WARSZAWA. 12.3 (PAT). W prze
mówieniu swem w czasie debaty sej
mowej minister Kościałkowski zapo
wiedział skoncentrowanie szczegól
nych wysiłków w kierunku prawidło 
Wego ustosunkowania 6ię administra
cji do obywateli zgodnie z interesem 
państwa, rzucając jednocześnie hasło, 
iiż ambicją urzędnika administracyj
nego musi być przy załatwianiu każ
dej 6prawy dążenie wszelkiemi siła
mi do tego, aby ułatwić życie obywa
telom i w sposób życzliwy ochronić 
ich od wszelkich niepotrzebnych u- 
eiążliwości. Realizując powyższe te
zy minister Kościałkowski wydał wo 
jewodom, komisarzom rządu, staro
stom powiatowym oraz wszystkim u- 
rzędnikom resortu spraw wewnętrz
nych szczególne polecenie w formie 
okólnika, w którym w sposób naj
bardziej kategoryczny nakazuje, aby 
urzędnicy w urzędowaniu kierowali 
się bezwarunkowo powyższemi wska 
zaniami. W szczególności zapowie- 
Iział minister jaknaj ostrzejsze wystą 
pienia przeciwko tym urzędnikom, 
którzyby usiłowali w stosunku do o- 
bywateli stosować system drobnych 
szykan i złośliwych przykrości. To 
polecenie muszą wziąć pod uwagę 
przedewszystkiem kierownicy i urzęd 
aicy administracji lokalnej, którzy 
pozostają z szerokiemi sferami oby- 
watelskiemi w ciągłym i bezpośred

517 Łys. bezrobotnych
W POLSCE.

WARSZAWA, 12.3. (PAT). Stan bez 
roboc-ia w całym kraju na dzień 9 
b.m. według danych biur Pośrednic
twa Pracy wynosił 517.045 csób, co 
Sianowi wzrost bezrobocia w stosun
ku do tygodnia poprzedniego o 755 
osób.

V/ czwartek wyrok
W PROCESIE RINTELENA.

WIEDEŃ, 12.3. (PAT). Proces Rin- 
felena wznowiony będzie jutro w śro 
dę. Wyrok spodziewany jest w czwar 
tek wieczorem.

Zryczałtowany podatek
OD OBROTU.

WARSZAWA, 12.3, (Teł.wł.). Dzi
siaj w „Dzienniku Ustaw" ukazało się 
rozporządzenie minstra skarbu, wy
dane w porozumieniu z ministrem 
przemysłu i handlu o zryczałtowaniu 
podatku przemysłowego od obrotu 
dla drobnych przedsiębiorstw. Zarzą
dzenie to zapowiedziane w jednem z 
przemówień ministra skarbu, wyigło- 
szonem w Sejmie w czasie bieżącej 
sesji, ustala, że podatek przemysło
wy od obrotu w roku bieżącym, jeśli 
chodzi o drobnych przedsiębiorców. 
Pobrany będzie w formie ryczałtu.

Angielscy ministrowie jadą do Berlina
Incydent z „Białą księgą" zlikwidowany

LONDYN, 12.3. (PAT). wTńanes“ sipo-
dziewa się, że wizyta sir Simona w Ber
linie dójdzie do skuitkni w dn. 25 i 26 bm. 
Ronie waż Edcin uidiać się unia dlo Warsza
wy i Moskwy w tym saimym czasie jesit 
Rzeczą prawdopodobną, iż obaj mężowie 
staniu pojadą do Berlina naizeim. Eden 
Pnzeiz krótki azas zabawi prawdopodob
nie w Berflfiinie naizeon z Simonem.

LONDYN. 12-5. (PAT). Incydenlt z 

nim kontakcie. Cała administracja 
musi przejąć się zasadą, że tak postę
pując działać będzie nietylko w inte
resie obywateli ale przedewszystkiem 
w interesie służby, gdyż bez wzajem 
nej życzliwości i zaufania nie może 
być mowy o prawidlowem i skutecz 
nem administrowaniu. Równocześnie 
minster spraw wewnętrznych wydał 
wewnętrzne zarządzenie odpowied

ś. p.
Z EGIERSKICH

Mar ja Wójcikowa 
ZONA PRAWNIKA

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. 
Sakramentami, zmarła w Bogu w dniu 11-go marca r. b. 

przeżywszy lat 28.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele pa- 

rafjalnym w Sosnowcu dnia 13 b. m., o godzinie 9-ej.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kościoła parafjalnego 

na cmentarz miejscowy, nastąpi w dniu 13 b. m., o godz. 16-tej.
Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i zna

jomych, pogrążeni w głębokim żalu
Mąż, córeczka, rodzice, siostra i brat.

Wojna domowa w Grecji zakończona
Yenizelos wycofuje się z życia politycznego

ATENY, 12.3. (PAT). Agencja ateńska 
podajie: Po dokon-ainęm wezisraj wiknoieze- 
niiiu airrmji iniainodoiwej do Serires i Demir- 
Hjiissair nastąpiła tialk szybka ucieczka guł 
powstańczych, że pnawie niemożliwe by
ło ich ściganie. Wydarzenia te dłcikonmły 
się w ciągu jednego tyCIko dnia. Oficero
wie powstańczy opuszczają swoich żoł
nierzy, których tenorem zmiusizafli do wy- 
kłCiniywiamia swych nożkazów. Obetcmie żoł
nierze masowo poddają siię ammji niainodo- 
wej, której stluaże przednie zajęły Dra
mę i zbliżyły się do KawialUi, gdzie przy
wrócono jluż wfedlzę rządu łeigiaihnieigo. W 
całej Macedonji wschodniej urzędują 
już władze cywilne i wojskowe, wierne 
rządowi. Oficerowie powsdłańctzy, zabra
wszy z kas bamflou Grecji w Semneis 60 mi- 
1 jonów drachm, uciekli. mając naidtedeję, 
że uda im się ukryć w Kaiwiajllli. Minister 
wojmy gem. Kondyliie, który dowiodlza a<r- 
mją nflirodową, przybył wczoraj wieczo
rem do Kawalli. Wobec zakończania ope- 
racyj wojskowych, przybył on dlziś narno 
do Aten.

SOF JA, 123. (PAT). Oficerowie grec
cy, którzy złbiegfli nia torytoirjum Bułga-

..Białą księgą14 po wczorajszej debacie w 
Izłbie gimiiin należy uważać za zlikwido
wany. Sprawa utejakicji Ntomwetc nia „bia
łą iksięgę“ nie była, w toku dlebaity pra
wie ponuszaina. Tcimia.ttu tego uinikaino-. 
Znamienna była nieobecność odpowie
dzialnego formalinie za dokument ten 
prem jera Mac Donalda, kltóiy wdkiuitck 
silinego pizezi^bioniia •■ooziasrtlaiie- od piątku 
iw łóżkiu. 

nim organom, aby przystąpiły do prze 
pracowania przepisów prawnych dą
żąc do zniesienia zbędnych formal
ności i jasnego i zrozumiałego dla 
przeciętnego obywatela ujęcia po
szczególnych przepisów.

Nad praktycznem wykonaniem 
wskazówek okólników ma czuwać 
biuro inspekcji Ministerstwa spraw 
wewnętrznych.

rji, oświadczają, iże po wy/lądowiam i u 
wojsk Tząidloiwyich w Dedeaigaczu, KawailCi 
i w innych ipuinktaich, powstańcy, zaata
kowani z flanku, ogarnięci zostali paniką 
i zaczęli się poddawać. Oficerowie ici do- 
diają, że brakowało im samolotów i arty- 
lerji, a zapasy żywności i amunicji były 
niedostateczne.

Bułgarski minister wojny oświadczył 
że oficerowie greccy skierowani będą 
wgłąb kraju do obozu koncentracyjnego.

ATENY, 12.3. (PAT). W Seires wojska 
rządowe wzięły do iniewofli '5000 powstań
ców.

KAPITULACJA FLOTY.
ATENY, 12.5. (PAT). Cafe flota .po- 

wBlfiań-Ciza, znajdaiją/cia się obecnie w zato
ce Suda„ poddała się rządowi, z wyjąt
kiem krążownika „Averow“ i jednej ło
dzi podwodnej.

KAIR, 12.5. (PAT). Rząd egipski pole
cił eta<bkow(i greckiiomiu ^Kietrkirfa“, na 
którego pokładzie znajdowało snę kilku 
rewiotac-jonistów greckich, opuścić w cią
gu 24 godzin wody egipskie.

BERLIN, 12.5. (PAT). NjB.I. donosi z 
Moskwy: Jalk słychać w noztmow>aieh Edic- 
uia z nząidem sowi-edkim będą ponusizicine 
niaisitępująjce sprawy: i) pakt wschodni, 2) 
rozbrojenie, 5) sowiecko - angielskie sto
sunki handlowe, 4) zadania Ligi Naro
dów i rola Z.S.R.R.

Wizyta Edeinia u StiafltŁmai. jalk katogo- 
ryciznie cówdadOzają nie będzie miał? 
miejsca.

Dziś w numerze:
OKROPNE SKUTKI ZDRADY - «*r. »
0 USTRÓJ KORPORACYJNY

W POLSCE — sir. 3
MANEWRY SAMORZĄDOWE — łtr. 4
IMPONUJĄCY ZJAZD DRUŻYNO

WYCH — «tr. 5
OBNIŻENIE PŁAC - stor. 9
TROCHĘ WESOŁOŚCI — sir. 5
POSTULATY POLSKIEGO

KUPUECTWA — «L «
SPORT — sir. 7

Ferje świąteczne
NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

(WARSZAWA, 12.5 (tefi. wł.). Tegorocz
ne feirije wieRktaintocme m<a. umiw^siytocie 
inoizpoczmą się 29 tmamca i p-ortłriwiaiją dio dn- 
29 fawieitmiia.

Rdktjoir zarządził, iż dnia 19 oflainca. ja- 
ikx> w dizień limiiemńn -manisz. Pifeud-ki ro-. 
iwyfldlady będlą zawieszone.

„Czarni” mistrzem
HOKEJOWYM POLSKI.

LWÓW 12.3. (Tel. wł.) Dzisiaj zo
stały zakończone rozgrywki hokejo
we o tytuł mistrza Polski.

Rano odbył się mecz: A. Z. S. Czar
ni, który dał wynik remisowy 1:1 
oraz mecz Lechja — Cracovia 4:1.

Poniewalż Czarni i Lechja miały je
dnakową ilość punktów wieczorem od 
było się decydujące spoikanie mię
dzy temi klubami, które zakończyły 
się zasłużonem, aczkolwiek niespo- 
dziewanem zwycięstwem „Czarnych1 
w stosunku 4:0 (0:0, 3:0, 1:0). Temsa- 
mem mistrzem został klub Czarnyc h, 
wicemistrzem — Lechja lwowska, 111 
m. f— zajęła Cracovia, a czwarle 
A. Z. S.

| ATENY, 12.5. (PAT). Łódź podwodna 
nialleżąca do powstańców puzybiłla do wy
spy Partimos na Morzu Egejskiem. Władze 
internowały całą załogę łodzi, złożoną z 
8 oficerów, ikilkumastiu mairynairzy i jed
nej osoby cywilnej.

ATENY, 12.3. (PAT). Agitinicja Ateńska 
domoBU, że dlziś o godz. 5.30 nadjostacja 
ateńska przyjęła nadjogmam nadamy 
z torpedowca „Psara“ donoszący, że zbnin- 
towiama oficerowie na tou’pedołwou „Psa- 
ra“ oraz ma łodzi podwodnej „Nitem®0 
opuścili statki, pozostawiając je bez do
wództwa. Okręty te oczekują rozkazów 
rządni w zatoce Sude. Dr-uigi radjogram 
z „Pisany" donosi, że wńzyscy zakładnicy 
tinzyimaini w Kamei eostałi zwolnieni, w 
tej Hitdbie kiłkuina.sUni oficerów miaryimar- 
ki, którzy pozostali wierni rządowi, a któ
rych .powstańcy aresztowali w arsenale. 
Powstańcy ci Objęli stanowiska na okrę
tach porzuconych przez zbumltawiamycih 
oficerów. Gen. Baflłoinllas, który działał w 
Atenach na rzecz Venózelbo6a i który u- 
kiryiwaft się do wczoraj wieczorem, dziś 
znarna oddał się do dyspozycji władz.

UCIECZKA YENIZELOSA.
ATENY, 12.3. (PAT). Załogia. fcrążow- 

niilka „Awieinoff“ ^wysadziła nia. ląd na wy
spie Kasos w Doddkainózie Venizelosa 
i innych przywódców powstania. Nie- 
ziwłocznie potem kmążowiniik zaiwirócił do 
airseimału w Safloraikardli i oddał się do dy
spozycji rządu greckiego. Wedfflug donie
sień gu/bemniartołna Krety, puzywódcy po
wstania przy opuszczam i u ■wyspy zabrali 
wszystkie pieniądze z banków i innych 
instyiucyj państwowych.

ATENY, 12.5. (PAT). Pod’ . zas opusz
czania Kamei Vemazeflos oświadczył znaj
dującym się ma pokładzie okrętu po- 
wstańczjeigio dzienmikairzom franucjt-lkim, 

wycofuje sie ostatecznie z życia połi-



1, .KURJER ZACHODNI" środa 15 marca TO55 roku. Ńr. TT.

Okropne skutki zdrady
Amerykański pojedynek męża i kochanka

W Łodzi rozegrał się ptrzed paroma 
miesiącami w rodzinte Stefiainiiiaików, 
krwawy dramat małżeński, który po- 
ciągnąt za sobą nową zbrodnię, jakiej 
dopuścił się brat Jana Stefaniaka, 
‘Stefan.

Jaia Stefaniak był policjatntem. Mię
saka! on razem z. żoną Leokadiją, w po
bliżu koimisairjain i mając dość diuże 
mieszkanie, przyjął na sublokatora ko 
legę swego również funkcjonariusza 
p.P„ niejakiego Pawła Waswrzonow- 
skiego. Pomiędzy przystojną Stefania- 
ikową a sublokatorem zawiązał się 
stosunek miłosny, o którym mąż mie 
mie wiedział. Po pewnym jednak czar 
ssie zdrada małżeńska wyszła na jaro 
i wówczas to Stefaniak zapnoponowł 
kochankowi swej żony pojedynek a- 
merykański.

Pojedynek ten miał polegać ma tem, 
że obaj mężczyźni mieli zgasić świa
tło w pokoju i wzajemnie strzelać do 
siebie z rewolwerów dotąd, aiż jeden 
z nieb zostanie trupem. Był to pro
jekt zdradzonego męża' i Wawrzon- 
łcowski zgodził się na niego.

Krytycznego wieczoru Stefaniak wy 
słał żonę na miasto i zamilknąwszy na 
klucz mieszkanie, zgasił światło w po
koju. Przeciwnicy ustawili się pod 
przecitwległemi ścianami i rozpoczęli 
strzelaninę. Kiedy lokatorzy, zaallar- 
łnowami -strzałami i, wyważyli dmzwi 
mieszkania Stefaniaków, oczom ich 
przedstawił się straszny wildlok. Na
przeciwko siebie w kałuży kiwi leżeli 
dwaj rywale. Dawali już słabe tylko 
oznaki żyda. Wkrótce po przewiezie
niu ich do szpitala obaj zmairili od od- 
niesionych main i od ogromnego upły
wu krwi.

W tym czasie, kiedy w mieszkanmi 
Stefaniaków rozgrywała się potworna 
scena amerykańskiego pojedynku, 
brat Stefaniaka, Stefan, iz zawodu ro
botnik, znajdował się w jednym z ha
rów łódzkich, gdzie pil w towarzyst
wie swoich kolegów. JeHtin -z lokato
rów domu, gdzie rozegrała się trage- 
dja, pobiegł do Stefaniaka, wołając, 
że przed chwilą zabity został jego brat 
Stefaniak byl już dobrze podchmielo
ny. Usłyszawszy wiadloaność, jak nie
przytomny wybiegł nia ulicę i udał się 
na miejsce zbrodni.

Przybywszy do mieszkania, zastał w 
oiem żonę brata. Po drodze dowiedział 
się, że ona jest przyczyną tragedji i 
postanowił zemścić się. Toteż kiedy 
ujrzał bratową, rzucił się na nią, 
krzycząc:

— Teraz ja ciebie żałuję!
Nim 'zdołano powstrzymać szaleń

ca, Stefaniak wydobył iz kieszeni du
ży scyzoryk i począł nim naoślep za
dawać rany przerażonej kobiecie. Z 
trudem sąsiedni odciągnęli go od ofia
ry. Stefamiiakowa odniosła kilkanaście 

ciężkich ran na calem ciele i dopiero 
Karotygodniowej kuracji powróci- 

zdrownia-
Stefamoiak odpowiadał przed Sądem 

Okręgowym w Łodzi, gdzie tłumaczył 
się, że był pijany i niie zdawał sobie 
isprawy ze swoich czynów. Skazano 
go na 1 lata więzienia, biorąc pod u- 
wiagę wielkie -wzruszenie psychiczne,

ODDALENIE SKARGI
B. MARSZAŁKA TRĄMPCZYNSKIEGO

WARSZAWA. 12.3. (PAT). Etaństej zar 
jMldft wryinoik N.T.A. w sputaiwde s/kaingi po- 
t$a Wojcdectha Trąm^czyńslkiitcigp o wy- 
płacenie djet poselskich aa czais od moiz- 
wtoąmaniiia ILI Sejinnu dlo ajwcilaiDia IV Scj- 
miHi w ktlóryim ifo okresie pościł Ttnąmp- 
ozyrńsiki ptełiniiS fumlkcye cziłonlka koimisji 
konliirodi dUuigów pańis^wowydh. Pościł 
Tnąjmpczyró^ki izwtnócnł się dio kasy sqj- 
moweij o wypłacenie tych djet Kasa tna 
mocy diefciyizji imiainsiziaiłlkfl Sejmiu. wypłaty 
odmówiła, wjełtec lego pots^I Trąmipczyń- 
dkti owrócił 6aę dto miimasltira s/kaiilbin z pro

U MII PMIANEHIIIIBIIITCS fflffl 
domagają się francuscy socjaliści

PARYŻ, 125. (PAT). Socjałfisltycznia 
gmupa. (pMfaimeinltiainna zaisltlalnaiwiała się 
dlziś nad projektem przedłużenia czasu 
służby wojskowej do 2 lat, oCi-irn zapo- 
Ibfieżelniiia konselaweiniqj|Oim iwyniiikiającym 
ze zmniejszenia się lltażby un-odlzm w tiar 
tadh wojennych. Ze wizgllędlu na te, że 
kmaij mie miał dkBizji (do wypowiedzenia- 
eię iw tej sprawię grupa postanowiła wy
stąpić z wnioskiem o rozwiązanie parla
mentu i rozpisanie nowych wyborów.

PARYŻ, 125. (PAT). Dziś przedpo
łudniem rozpoczęto się posieidizenie Ra

Anarchja na Kubie
Rząd nie panuje nad sytuacją

NOWY JORK, 12.3. Z Miia«ni (Fłary- 
dia) dtofluoszą, i» pdliityk kulbańsiki Camlos 
HeyulĄ, (który w 1984 r. był przez tay dmd 
pncizydcijitei.i K/ulbyi, prtzyibył 'tiu Staimcilo- 
tełm 2 Hawiniy. Oświadczył on dzieininaikar 
rzołOK życiu jeglo ginaztiiłlo inii^tbeąpiet- 
czeósrtiwo. W ciągu soboty zginęło w Ha
wanie i okolicach 200 osób. Truitpy widted 
się wsizędlzre.

W ctakym kr-ajtn. pamiujc znipe^ma omtair- 
ólija. Rząd nie paimuje naid sybuiacjąp Pne- 
zydlemit Meniditettia i płlk. (Ib. sŃeirżlałnłt) Bia- 
disłta sftinaici/Ii ampełnihe a<uitioiryt£tfL Ich roz- 
kaizów nrilkt nie słuic/ha.

Chaios ima Kubie p^zyltlmł nnietoipisalnfe 
uotzimiiałry. 

spowodowane tragiczną śmiercią bra
ta, Obecnie w Sądzie Apelacyjnym w 
Warszawie Stefaniak prosił o łagod
niejszy wymiar kary. Sąd przychylał 
się do tej prośby i po rozpatrzeniu ca
łokształtu okoliczności skazał go nia- 
półtora roku więzienia, zawieszając 
mu wykonanie kary.

śbą o ipodecenae wypiaioetnia miu dj.elt po- 
sieilskiclh aa miesuąpe iwinzesień, paźdlzietr- 
miik i listopad 1930 a\ W cdlpowtiedlzi mi- 
•nristleir dkairlbiu aawiacloruiił pcisfta Trąimp- 
cizjyńsikiicgpt, ate nie widzi podstaw do wy
płacenia djet potsólbkich za czas ptdłnie- 
tiifliaif uinlktcyj członlka komisji dUlutgów pań- 
Stiwowyicth old dhiwilld nozwiązalntiia III dlo 
^wlania IV Sejmni- Ochpowiadlź ię poseft 
Tinąmpczyliska zasikanżyi dio N.T.A. Węzo 
na|j N.TA. pod piizeiwdlnictiweim. sędlaie- 
gv> Smoliki oddalił skargę posfta Trąirnp* 
czyńslkiieigio jatko niedopuszczalną.

dy mniirtatlnółw pod paizeneodnidttwęm pre- 
zydemttla Lebnun. Posiedzenie toiwiało 3 
godlziiniy i było poświęcone pnzawaHnie 
sprawie przedłu lenia czasu służby woj
skowej. Jalk podlaje kotmiuiniikali’ urzędo
wy premjeir Fć-wdin złoży w piątek od
powiednie oświadczenie ma ten' temialt ma 
'posiedzeniu Izby deputowninyidh.

Niektórzy amindterawiiie jalk Geimniain 
Maiiltiiim, Rewlnaind, Rrroffet mie zajęli ade- 
cydowiamiego ótiainowi^lra. Minister MaincM 
wypowiedział się za powrotem do dwu
letniej służby wojskowej.

HAVANA, 12.3. (PAT). Sttnajjik ipo- 
wisoechinty wyiiruicrtzany przeciw prczjydefflr 
towi Kuby Meudliefta, i jego rządowi za- 
haimowiał życie wysgpy. Wszyscy f»bo»tlui- 
ery przetm y^tu iyittomdioiwCgo, cciindcy i pra
cownicy hjatndflioiwd przyłaczyilii się dio 
srtrajfcuw Ministteir prtajcy polecił rozwiązać 
wszystkie związki zawodowe, których 
członlkioiwiiie bbomą ndtedał w sltinajku. O- 
gtłoszomio stan oblężenia na całej wyspie. 
W wiaiUkatcfti tnOicanych w Havanie padło 
10 osób. Rząd, pffizieczy Ikaibełgioryictznie 
wiaidlomtościiioimb ptodhodiząjcryim od b. pre- 
zydieraitia Hevia jialkoiby w eidbortę pad/ło na 
Kubie w wiaDkaieh 200 osób i jaikolby wy- 
pnawiadizano wiółu budzi z miieszkań i za- 
Imondloiwiamo ich.

Aresztowanie posła z B.B.
POZNAŃ, 12.3 (teł. wi.). W Ptoajnaiadiu 

atresżtowtalnło w miiesżkaniu właismeim po
sła BBWH. z powdOłtlu- Oborfnddkfeigo, 
Wojcieichidwsikiego. AnesiżtofWiatniBe nastą
piło na żądanie władz pmdkuiriartoffskich 
w Wairisizaiwitt Posfe Wbjfcdeichoiwisftaiegio 
odfeitiaiwionio dlo Wfiirszajwyu

Wystąpienia antysemickie
W ROSJI SOWIECKIEJ.

MOSKWA, 12.3. (PAT). Ositialttnmo ima
my do aaniotowniniia w Z.SRR. nową fa
lę wystąpień antysemickich.

iW miaBtecżkiu Pierowio w okolltearih 
Moetkwy m&ody imżymier sowiectki Tinno- 
tiąjew i jęgp żoina ma tte aaitairigtu mies®- 
knindawego pofcffli zydla Kamaip-asowa omaiz 
jego miaitlkę, wyimyślając im, a także nzru- 
itojęic ekslkl:ieimęmty lludakie dlo rwtzyniia 
z wodą dlo picia- Podczas pmoeeHu sędzia 
wyraźnie stanął po stronie oskarżonych, 
ośmieszając pokrzywdzonych oo spotka
ło się z gorącym aplauzem publiczności, 
kłtlóna przeszkadzała w śktaidainiiu zeznam 
świadkom oskamżemda mamodoiwtaści ży
dowskiej. Oskamżomyidh umiewimniiano.

W ufktnaińsikiim iinStrytalcie w Chanfkowie 
w-ydałomo smudeimlikę za. wiidMdnortinę wy 
■itiajpietnia antysemidkiiie.

Nieznany ląd
POD BIEGUNEM.

OSLO, 12.3. (PAT). Prasa noiweśks 
doniosła, że statek cysterna .Thors- 
havn“ odkrył nowy nieznany ląd w 
okręgu podbiegunowym.

Ztemiia odkryta pmzez rybalków nor
weskich zaajd-uję się pod biegunem 
półu.ocinvm pomiiędlzy- Ziemią królowej 
Astricl, Króla Leopolda i Ziemią Lar
sa Christamsana. Kapitan ziaitkuął na 
odikiryivm lą/dizie sztatnidiair nnrw-<ród.

9 OFIAR
LAWINY ŚNIEŻNEJ.

WIEDEŃ, 12.5. (PAT). W Seblad- 
ming w uityrji 11 członków kursu nar
ciarskiego, zorganizowanego przez 
stowarzyszenie „Jung Wien“ zasypa
nych zostało przez lawinę, przyczem 
9 narciarczy-, 5 chłopców i 4 dziew
czynki poniosło śmierć.

Dwuim pozostałym udało się urato
wać.

Katastrofa wydarzyła 6ię w miej
scowości uważanej dotychczas za zu
pełnie bezpieczną. Ekspedycja ratum 
kowa, która pracowała przez całą noc 
odszukała 3 trupy.

Demonstracje monarchistów
NA ULICACH PARYŻA.

PARYŻ 12.3. (PAT). Młodziaż monar- 
chisltycaina z Aciian. Fnuncarise usiłowała 
wiczomaj diwuikinoitinie -utworzyć ma uiHlaach 
Paryża pochód ale za każdym rautem po
licja ich rozipinaszata. Areszroiwamo 7 o- 
sób, dwóch policjamltów odmio=ło lekkie 
naraty.

powieść.
60 --------

Ni-edojeżdżając do wsi, Lachowicz wnaiz ze swą 
towarzyszką opuścił auto, poczetm poprowadził 
Halinę nad samo wybrzeże i tam dopuścił się ohyd
nego morderstwa na bezbronnej, niewinnej dziew
czynie. Po dokonaniu tego czynu, dla niepoznania, 
iw okrótny sposób zmasakrował izwłoki, o następnie 
zakopał je ipośrod nadbrzeżnych piasków, w odle
głości miniej więcej diwóch kiłametrów na wschód 
od morskiej latami, o czem władze bezpieczeństwa 
łatwo się mogą przekonać, udlaijąc się aa wskaza
ne miejce — kończył nieznany autor sensacyjnego 
anonimu.

Sędzia. Bolański odłożył list i popadł w zamy
ślenie. Pomimo ostrożności, z jaką zwykłe odnosił 
się do wiadomości dostarczanych tą drogą, nie 
mógł odmówić rewelacjom zawartym w anonimie 
pewnych cech prawdopodbieństwa. Wprawdzie za
leżało to wszystko w pierwszym rzędzie od spraw
dzenia podanych faktów, a przedewszysitlkieim od 
otfezukianiai zwłok rzekomo zamordowanej Haliny 
Witrskiej.

Rozmyślając nad tem, Boilańskii doznał przy
krego uczucia zawodlu i dlo pewnego stopnia upo
korzenia. Miał bowiem dobrze w pamięci ostatnią 
rozonowe z komisainzeim Młoiockim. 'który nietylko

że inie ipodzidlał jego niezachwianej pewności co do 
winy młodej nauczycielki, ale wręcz przeciwnie, 
stanowczo wykluczał tę możliwość, uchyłaijąc się 
jednak od konkretnej odtpowiedlzi w tej miienzc. 
Gdyby wiięc teraz wiadomości zawarte w tym sen
sacyjnym anonimie okazały się pnaiwdlziwemi, 
uciierpiałaby na tem nietyłko jego dobra- opin ja ja
ko wytrawnego sędlaiego śledczego, afe jedmocize- 
śtmie musiałby znosić pewnego rodzaju upokorze
nie w stosunku do Młotodkiiego.

Jednakże, pomimo to, poczucie obowiązku było 
siilmiiejszem uczuciem nad wszelkie inne i dlatego 
też Bolański bez sekundy wahania postanowił 
w tej spnaiwie porozumieć się ze starym komisa
rzem.

Młoitioclki jednak i w tym wypadku wykazał 
dlaileko posunięty sceptycyzm, chociaż niie opano
wał, ażeby podane fakty spnaiwdzić na miejscu. 
Początkowo pragnął tę misję powierzyć Dąbrow
skiemu, ale ponieważ sędlaia Bołaństki wyraził go
towość -osobistego udania eię ina miejsce, gdzie we
dług ainotnimu zostały ukryte ziwłoki zamordowa
nej — stary komisarz postanowił towarzyszyć Bo- 
lańskiemu w tej niezwykłej wyprawie.

Nim jednak policyjne auto zajechało przed 
gmach urzędu śfedlczgo, gdzie dwaj panowie odby
wali naradę, odezwał się stojący na biurku Boiłań- 
skiiego, telefon.

Sędzia leniwym ruchem przyłożył słuchawkę 
dio ucha. Dzwonił kamisairjat policji.

— Panie sędzio — zaszemrał mikrofon — przed 
chwilą otrzymaliśmy niezwykłą wiadomość z po
sterunku w Rozewiu. Przebywający na tamtej-

szej plaży letnicy odkryli zakopane płytko w nad
brzeżnym piasku zwłoki jakiejś kohiety... Trupa 
aaibezpieczioinio na miejscu, czekając na dalsze pro
pozycje paina sędziego...

Za niedługo będę tam osobiście — rzucił Bolań- 
uki, poczem otrzymaną wiadomość ipowtórzył ko
misarzowi.

Ale i ta wiadomość nie wywarła na Młotockim 
spodziewanego wrażenie, a lekki, zagadkowy 
luśmiiesizek w dalszym ciągu nie schodził mu z twa- 
mzy.

Widząc to, Bolańskii zauważył z odcieniem 
inoniji: — Czy pan komasainz i w tym wypadku ma 
jeszcze wątpliwości?...

O, tak, nawet duże... — odparł tamten. Ale tv 
wszystko, mam nadzieję, wkrótce się już wyjaśni. 
Nanaziie nie traćmy czasu — dodał "powstając ód 
biurka, bowiem usłyszał cHolatmijącc z ulicy war
kot motoru.

Oględziny i sekcja zwłok 'znailezionego w nad
brzeżnym piasku trupai kobiety, nie dały nic pozy
tywnego. Stwierdzono tylko godny zastanowienia 
fakt, że zmasakrowanie zwłok nastąpiło diopiero 
w kilka godzin po śmierci ofiary. Nie -zdołano rów- 
niież stwierdzić, czy było to ciało Haliny Wirskiej.

Jednakże, mimo wiszystkp to odkrycie dostar
czyło komisarzowi Młotockiemu dużo cennego ma
tem jału. Miał bowiem od początku swoisty pogląd 
ina cialą sprawę, a wszelkie, podobne ostatniemu. 
wypadki, rozświetlały ciemne punkty pmryjętych 
ina wstępie założeń.
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O ustrój korporacyjny w Polsce
Wytyczne w sprawie organizacji zawodowej społeczeństwa

Rada społeczna przy Prymasie Pol
ski opracowała ostatnio wytyczne, za
aprobowane przez JEm. k6. kardyna- 
’a Prymasa Hlonda, w sprawie orga
nizacji zawodowej społeczeństwa. 
* eikst tycfh wskazań jest r.astępujący:

1. Ograniczenie przebudowy spo
łecznej tylko do przebudowy robot
niczych związków zawodowych nie 
Jest rozwiązaniem zagadnienia, win- 
11 a ta przebudowa bowiem objąć 
W&iyj ‘kie ugrupowania aospodarczo- 
sPotecsne.

2. Na podstawie wykonywania n j 
Samej lub podobnej pracy, tworzą się

obrębie społeczeństwa naturalne 
stosunki wspólnoty i ich pewnej od
rębności od innych, stosunki współ
pracy i współzawodnictwa, wzajem
nej zależności i podporządkowania, 
lak powstaje naturalna grupa spo
łeczna, stan zawodowy, obejmujący 
robotników, pracowników i praco
dawców.

Społeczeństwo, oparte na zorgani
zowanych zawodach, znajduje się w 
stanie zgodnym z przyrodzoną jego 
budową.

3. Tej faktycznej wspólnocie inte
resów zawodowych należy dać formę 
Prawną, gdyż inaczej nie zapewni się 
Porządku i ładu społecznego.

Korporacja jest formą prawną sta
nu zawodowego. Nie spełni ona swe
go zadania, jeśli nie obejmie wszyst
kich tych, którzy wykonują dany za
wód, jak gmina obejmuje wszystkich 
mieszkańców danego okręgu.

Korporację nałetży uznać z natury 
rzeczy za instytucję prawa publicz
nego.

4. Do zadań korporacji należy tro
ska o dobro stanu zawodowego i je
go członków w ramach dobra po
wszechnego.

Korporacyjna władza, sprawując 
ogólny zarząd stanem zawodowym. 
Powinna w szczególności posiadać u- 
Prawnienia, upoważniające ja do za
łatwiania zatargów wewnętrznych, 
do ogłaszania odipowiednich regula
minów, do organizowania szkolnic
twa zawodowego, sprawowania po
radnictwa zawodowego, pośrednictwa 
pracy itd.

Władza korporacyjna związku kor- 
Poracyj. stworzona przez poszczegól
ne korporacje, powinna porządkować 
Wzajemne stosunki między zawodami 
i kierować ich działalnością ku do
bru powszechnemu.

Nadzór nad działalnością autono
micznej korporacji należy do pań
stwa.

5. Rolę korporacyj w Polsce mogły
by objąć izby zawodowe, będące dziś 
W stadjum tworzenia się. Wpierw je
dnak ich ustrój powinien ulec zmia
nie w tym kierunku, by izby te były 
reprezentacjami całych zawodów, a 
nie jak obecnie, tylko reprezentacja
mi klasy pracodawców i przemysłow
ców, podzielonej według zawodów.

6. O ile stan zawodowy jest normo 1 
®ym przejawem społecznego życia, o 
tyle klasa i jej organizacja ma cha
rakter historyczny.

Wskutek rozdziału kapitału i pra
cy maszynowego systemu produkcji 
Wytworzyła się współcześnie liczna 
Warstwa pracownika najemnego. W 
gospodarstwie naród owem, oparłem 
®a zasadach indywidualistyczmo-libe- 
ralnych, warstwa ta zorganizowała 
się osobno, poza ramami organizacji 
stanu zawodowego, która zanikła.

Scjalizm wzmocnił tę odrębność 
Masową i nadał jej ideologję w po
łaci walki klasowej.

7. Oparcie stosunków społeczno-go
spodarczych i prawnych na walce kia 
sowej sprzeciwia się jednak naturze 
społecznego współżycia., w szczegól
ności normie sprawiedliwości i miło
ści; jest nieustannem źródłem niesta
łości i wstrząsów społecznego współ
życia.

Natomiast współczesne warunki go 
rozdziałem 

stworzeniem 
, „„„ „__ „__ _______ iresów pracy
1 kapitału, dopuszczają istnienie, or
ganizacji klasowej, js. nawet czynią ia

’l>odarcze, wytworzone 
kapitału i pracy oraz

w. obecnym stanie rzeczy moralnie ko 
nieczną. Dla troski o własne dobro, w 
razie potrzeby dla obrony własnych 
interesów, klasa pracodawców i kla
sa pracobiorców mają przeto prawo 
tworzenia odrębnych organizacyj.

Takiemi organizacjami są robotni
cze związki zawodowe.

8. Organizacja klasy robotniczej w 
ramach organizacji stanu zawodowe
go, czyli w ramach organizacji kor
poracyjnej, może przybierać rtlżme

GRECKA ARTYLEKJA RZĄDOWA 
na betomcwycŁ podstawach pnzeid Atenami.

Żale Żydów angielskich
Pretensja do Mac Donalda

„Moment*' (nr. 54) donosi o walce 
żydostwa w Aniglji z organizacją fa
szystowską sir Mosieyła. Ten ostatni 
początkowo nie poruszał sprawy ży
dowskiej. Podkreślał niejednokrotnie 
że posiada w swoich szeregach ży
dów. Myślał. że finansjera żydowska 
go poprze, ale

— spostrzegł eię, że żydzi mie będą go 
(popiaraili. Postanowił pnzelto stać się an
gielskim Hitflerem i zapoczątkować aflocję 
ipmzeciiwiko żydostiwu angiklnkknniu,
Finansjera Iżydowska w Aniglji o- 

bawia się
— otwarcie wystąpić przeciwko sir Mos- 

ley‘owi. Zaito obecnie ostro wystąpiono prze 
ciwko judotobeikiiemiu lordowi aa zjaździe 
angielskich ajonistów, odbytym w Manche 
sterze.
Natan Lasky, sjonista, a jednocze

śnie operujący w kolach angielskich 
liberałów,

Napiętnowanie neopogaństwa
przez synod ewangelicki

Synod wyznaniowy ewangelickie
go Kościoła Unji Staropruskiej ogło
sił orędzie, które odczytane zostało 
we szystkich świątyniach należących 
do teigo opozycyjnego odłamu w 
Berlinie.

Orędzie na wstępie ostrzega przed 
poważnem niebezpieczeństwem, gro- 
żąceim ze strony propagandy t. zw 
„nowej religji niemieckiej". Ta „no
wa religja" jest .buntem przeciwko 
przykazaniom Boskim, gdyż podnoś, 
do poziomu mitu światopogląd rasi
zmu, w którym krew i rasa, pojęcia 
nacjonalizmu, honoru i wolności sta
ją się bożyszczem". Religja ta prze
ciwstawia zasadom Wiady Chrystu
sowej tezę o „wiecznych Niemcach". 
Ten „obłęd religijny i bałwochwal
stwo" nie ma nic wspólnego z chrze- 
ścjaństwem i jest „dziełom An.y- 
chrystusa'*. Orędzie głosi:

„Wobec pokus i niebezp:eczeństw 
tej religji stwierdzić musimy zgodnie 
z naszą misją kościelną w obliczu 
państwa i narodu:

„1) Suwerenność i władna państwa 
oparta jest na przykazaniach i łasce 
Boga, który jedynie może utrwalać 
i ograniczać autorytet ludzku

„2) Prawo ziemskie mija się ze 
swym sędzią i opiekunem niebie
skim, a państwo wyzbywa się posłan
nictwa, jeśli pozwala na przyznawa
nie sobie tytułu wiekuistości i je'li 
czyni swój autorytet najwyższym i 
ostatecznymi we wszystkich dziedzi
nach życia. ,

— w ostrych słowach zdemaskować lorda 
Mos8ey‘a i wezwał go publicznie, aby nie 
mówił o „żydowskich zdrajcach", a wymie
rni ich z naawidka. Już od 20 lalt jest sir 
Mo^ley znany angielskiej społeczności, a 
oo on uczynił w ciągu tego czasu dlla swo
ich angielskich współobywateli? Absoiiwtaie 
uic, jeżeli porówna się z tern, oo w tym 
czasie uczynili żydzi anigieUScy.
Sir Moeley twierdzi — mówił da

lej Natan Ladky —
— że „międizymarodowy żyd“ siedlzi w 

Londynie i szkodzi interesom Aniglji. Niech 
on wymieni chociaż jedmo nazwisko. Za
skarżymy Modyea do sądiu i wykażeimy 
falszywość jego twierdzeń.
Żydzi już mają pretensję do Ram

say Mac Donalda, premjera:
— Natan Laslky wikońou swego przemó

wienia wyraził ubolewanie ąpowodiu tego, 
że Ęremjer amigieisiki Mac Donald: nie idzie 
w ślady wielkiego GHadstona i me nznat 
za wskazane wypowiedzieć się o prześla
dowaniach żydostbwa w Niemczech.

„5) Z wyrazami posłuszeństwa i 
wdzięczności uznaje Kościół autory
tet państwa, ugruntowany i ograni
czony słowem Bożem. Dlatego też nie 
wolno mu wziąć się przed bożysz
czami totałnemi, krępującemi sumie 
nia, które nowe religja przyznaje 
państwu Wierny słowu Bożemu. 
Kościół jest obowiązany skła
dać świadectwo przed państwem i 
narodem o wyłącznej władzy Chry
stusa, który jedyny może wziąć i roz- 
wiązywa ćeumienia*'.

Orędzie podkreśla dalej, że Ko
ściołowi nawet wobec przemocy nie 
wolno zaniechać głoszenia słowa Bo
żego. Otrzymana od Chrystusa misja 
zobowiązuje do zgodnego ze słowem 
Bożem wychowania młodzieży, któ
rej bronić należy przed naukami, dą 
żącemi do usunięcia Biblji i głoszą- 
cemi wiarę w „nowy mit‘‘. Orędzie 
kończy się wezwaniem do okazywa
nia posłuszeństwa i ofiarności dla pań 
siwa i narodu, a równocześnie ostrze

ga przed ^uleganiem bałwochwal
stwu".

Zaznaczyć należy, że „synod wyzna 
niowy‘‘ ewangelickiego Kościoła 
Unji Staropruskiej stanowi odłam 
tegoż Kościoła na terenie Prus. Pozo
stałe on w ostrej opozycji dc „bisku
pa1 Muellera i zbliżony jest ideowo 
do „Bekentnisskirche", wywierającej 
przeważający wpływ na południowo- 
zachodnich obszarach Rzeszy, oraz 
na Śląsku. Na jego czele sto: pastor 
Koch. 

formy. System jednego związku za
wodowego o charakterze monopoli
stycznym dla wszystkich pracowni, 
ków jest szkodliwym. Grozi on bo
wiem zniszczeniem dotychczasowego 
dorobku organizacyjnego, który jeisit 
dodatni, mimo wad, niedociągnięć a 
nawet niekiedy szkodliwych przeja
wów działalności związków zawodo
wych, może prowadzić ze względu na 
rozbicie ideowe warstwy zarobkują
cej do ucisku przekonań i sumienia 
or.az laicyzację organizacji tej war
stwy. Stwarza biurokrację i osłabia 
energje zwłaszcza warstwy zarobku
jącej. Jedynie słusznym jest system 
pozostawiający robotnikom swoi Kałę 
organizacji związków zawodowych, 
zgodnie z zasadą, że prawo przyro
dzone daje człowiekowi swobodę 
zrzeszenia się w granicach dobra po
wszechnego. Ten system wolnego 
związku zawodowego w obrębie zor
ganizowanego zawodu, obok innych 
korzyści, wynikających z wolności 
zrzeszenia się, daje związkom moż
ność ochrony odrębnych interesów 
pracowników zgodnie z normami mo
ralności katolickiej.

Zastrzeżenia budzą więc reformy 
wprowadzone przez kilka państw Eu. 
ropy, polegające na monopolizacji or 
ganizacji zawodowej i uczynieniu z 
niej narzędzia politycznego w rękach 
rządu. Reformy te nie wydają się 
być najlepszym sposobem sharmonw 
zowania trzech współczynników wcho 
dząeych w grę: jednostki, społeczeń
stwa i państwa. Naturalne prawo je
dnostki do zrzeszania się czynią one 
prawie iluzoryeznem, odbierają swo
bodę ruchów społeczeństwu na tak 
ważnym odcinku życia zbiorowego, 
jak życie gospodarcze, które w do
datku poddają fluktuacjom nastro
jów politycznych, zmieniających się 
ciągle w kołach rządowych. Na pań
stwo znaczne nakładają obowiązki, 
których ono w normalnych warun
kach spełnić nie zdoła.

9. Z samej istoty organizacji zawo
dowej i korporacyjnej wynika, że w 
niej mogą się mieścić tylko te związ
ki, które nie stoją na gruncie walki 
klasowej i które nie odrzucają zasad
niczo porozumienia między klasami.

10. Ustrój oparty o korporacyjną 
organizację zawodów zmierza do na
dania społeczeństwu cech jednolitego 
organizmu społecznego, a to przez 
przezwyciężenie różnic klasowych i 
ugruntowanie spójni, łączącej ludzi z 
tego samego zawodu. Cel ten moral
ny zostanie osiągnięty pod warun
kiem, że się zwolna dokona odrodze
nie ehrześcjańskich obyczajów i że 
się nowy ustrój oprze na instytucjach 
wprost z chrześcijańskiego ducha wy
rosłych.

— z DNIA
ORGANIZATOR PARTJI PRACY.
Po zmianach w zarządzie warszaw, 

skim Partji Pracy na stanowisko kie
rownika organizacyjnego powołano 
p. Władysława Ludrwika Everła, swo
jego czasu gen. sekretarza Zw. prac, 
przem. i handl. w Sosnowcu. W nie
długim czasie nowy kierownik ma za
miar przeprowadzić gruntowną re
organizację stronnictwa.

Krążą pogłoski, że ma on zamiar 
podzielić Partję Pracy na 4 korpusy 
(według starostw w Warszawie), przy 
czem urzędy, jakie będą rozdane mię 
dzy członków nosić mają nazwy, mar
szałków, hetmanów, rotmistrzów iip.

Szefowi wydziałów i sekcyj zostali 
odwołani ze swych stanowisk.

Dodać należy, tże p. Wł. L. Evert 
był twórcą słynnego Zakonu Młodej 
Polski, w którym dokonany był po
dział organizacyjny na „namioty", a 
ośtatnio piastował on godność „na
czelnego wodza" Narodowego Fron
tu Młodych.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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rozległych rozmiarów jaik zagranicą. 
Do tej pory powstało zaledwie kilka 
uniwersytetów powszechnych. I tak: 
w Warszawie 8, na Śląsku 3, w Za
głębiu Dąbrowskiem 1 (w Czeladzi, 
utrzymywany przez samorząd powia
towy i miejski). Gdyby chodziło o 
uniwersytety ludowe, to tych mamy 
około 10, rozsianych po całej Polsce.

Być może idea uniwersytetu po
wszechnego nie zostanie prędko nale
życie zrozumiana i oceniona, bo jes’ 
to ciągle jeszcze rzecz nowa, która 
mimo kilkuletnich wysiłków, musi 
przejść długi jeszcze okres zmagań, 
wymagać będzie niezwykłej energji

GŁOSY PUBLICZNE.

O uniwersytetach 
powszechnych

(Na marginesie 5-ej rocznicy U. P- 
w Czeladzi).

Współczesna cywilizacja wciąga w 
orbitę życia społecznego coraz to czer 
sze masy. Stąd pochodzi powstawanie 
szeregu różnych typów uczelni, a do
stępnych kal/ilenru. Jeżeli chodzi o za
granicę, to np. w Aniglji rozwój umi 
wersytetów t. zw. klas tutorjalnych 
dochodził juiż w r. 1926-27 do liczby 
109 (rocznych klas tuiorjalnyeh) i 
438 (las tuitorjal. 3-ientieh).

W Danji w 1914 r. istniało ogółem 
?5 uniwersytetów ludowych, których 
liczba po wojnie podnosi się w spo
sób gwałtowny i wytworzył się stan. 
że dziś nieledwie co trzeci mężczyz
na i co trzecia kobieta uczęszcza do 
uniwersytetlu Indowego. Duński uni
wersytet ludowy sprawił, że potom
kowie Grundtwilga (twórcy uniwer
sytetu ludowego w Danji), mogą je
szcze do dzisiaj „po duńska czuć, my. 
śleć i mówić**.

Najmłodszym uniwersytetem ludo
wym, a raczej juiż powszechnym jest 
uniwersytet w Niemczech, który za- 
ezyna się rozwijać dopiero od 1918 r. 
i do roku 1930 sięgał fczby 120, w 
czem na Salksanję przypadało 52 timii- 
iwemsytety, Tuirymgję — 34, Nadireinję 
18, Dolny Śląsk — 16. Oczywiście, mó
wiąc o roku 1918 jako zapoczątkowu
jącym powstawanie uniwersytetów, 
nie należy rozumieć jakoby prób w 
tym kierunku przedtem nie było. Jed
nakże były tak nikłe i tak małą rolę 
odgrywały, że śmiało można zaryzy
kować takie twierdzenie. Niezawod
nym bodźcem, wpływającym nia tak 
bujny rozkwit mniiwersytetów była 
katastrofa wojenna w roku 1918, spo
wodowania, jak mówi Holllmian, mis 
tem, by naród niemiecki był zestarza
ły i zwiędły, boć przecież znajdował 
się w rozwoju pełnym blasku .na szczy 
cie swej narodowej twórczości i po ol
brzymim wysiłku energji i diokazainiiu 
pełnych chwały czynów. Nie miał du
chowego kierowmiicitwa, bo ślepo był 
posłuszny systemowi, który mnisia! do
prowadzić dó katastrofy, ponieważ 
niie dokonano niairodowego zjednocze
nia własną mocą przez współdziałanie 
i współodpowiedzialność każdej jed
nostki-

Nie połrafionio się też kierować jako 
naród, bo zjednoczenie narodowe zo
stało stworzone przez Bismarcka 
„krwią i żelazem" i, gdy tego zabra
kło, a ktoś mniejszy trzymał lejoe, nie 
mógł naród iść samodzielnie, musiała 
więc nastąpić katastrofa, jakkolwiek 
ten naród był izjedtnoczoiny w potęż
nej organizacji państwowej, którą 
symbolizowała cesaiteka korona. Tra
giczna ta rzecizywistość postawiła na
ród niemiecki wobec faktu zewnętrz
nego i wewnętrznego rozbicia. Naka- 
®em chwili stało się, by ze społeczno
ści niemieckiej wydobyć poczucie 
jedności narodowej (ducha narodu), a 
zarazem uświiadiomieróe odrębności 
narodowej, która niegdyś w narodzie 
tkwiła, a która zatnaioata. swój cha
rakter.

Jako drugi postulat chwili po woj
nie dla dobrną ciniłego narodu wysunię
to, by „naród niemiecki, stał się mów 
„narodem”. Oto, ogólnie biorąc, gene
za i zadania uniwersytetu powszech
nego w Niemczech. Mniej więcej po- 
Idlolmramń pobudkami powodowano się 
przy za kłedainiu uniwersytetów ludo
wych. Najlepszem odzwierciedleniem 
nastrojów ii poglądów w zwiążku z fa
ktem powołania uniwersytetu, byłby 
reskrypt minister jałny pruskiego mi
nistra oświaty, z którego wypada za
cytować niektóre wyjątki, a nriano- 
wfcie:

„Kategorycznym nakazem chwili o- 
becneij jest konieczność współdziała
nia wszystkich warstw społecznych. 
Muaimy przerzucić pomost między 
mniej liczną częścią ludności, pracu
jącą umysłowo, a tymi współrodaka
mi, stanowiącymi wciąż jeszcze więk
szość, których wytwórczość jest dzie
łem pracy rąk, a którzy są spragnie
ni dóbr duchowych.. "

U nas w Polsce idea uniwersytetów 
powszechnych i ludowych powstała 
uość późno i nie zdołała przybrać tak 

Wszelkie znaki wskazują na to, iż 
odbywające się na terenie Zagłębia 
od 9 miesięcy, co jest terminem bar
dzo w tym wypadku a propos, mane
wry samorządowe, zostaną wreszcie 
zakończone, czyli nastąpi rozwiąza
nie sprawy dotychczas niezwiązanej.

Po długich konferencjach, nara
dach, memorjałach i interwencjach 
władze nadzorcze przyszły do prze
konania, że czas już zakończyć zaba
wę i wczoraj wieczorem przybył do 
Zagłębia p. wojewoda Dziadosz, ce
lem ostatecznego załatwienia sprawy 
prezydjów Magistratu Będzina i Dą
browy.

W związku z tem odbyły się w obu

KALENDARZYK

i nieprzeciętnego wysiłku.
W każdym razie dla prób rozwiąza

nia idei uniwersytetu powszechnego 
należałoby użyć całego wysiłku spo
łecznego, aby te słabe płomyki nowej 
oświaty rozdmuchać w potężne ogni
ska narodowej kultury w interesie 
państwa i ojczyzny w myśl słów Ko
chanowskiego:
„...A jeśli komu droga otwata

do nieba. 
Tym, co służą Ojczyźnie. Wątpić

nie potrzeba, 
że, co im zazdrość ujmie — Bóg 

nagradzać będzie".
Oświatowiec.

Manewry samorządowe
zbliżają się ku końcowi

miastach konferencje z czynnikami 
miejscowemi, w sprawie ustalenia 
kandydatów na stanowiska prezyden
tów w tych miastach.

Jak słychać, kandydatury te uzgod
niono i w związku z tem w najbliż
szych dniach należy się spodziewać 
zarządzenia p. wojewody w sprawie 
wyznaczenia terminu, posiedzeń Rad 
miejskich w Będzinie i Dąbrowie, 
celem dokonania wyboru prezyden
tów w tych miastach.

W Będzinie prezydentem ma zostać 
p. wicestarosta Izydorcżyk, a sprawa 
wyboru wiceprezydenta ma być od
łożona na później.

assssZAGŁĘBIA
Teatr miejski w Sosnowcu

Dmś środa, dnia 13 ban. teaur miejislki w 
Sosnowcu deje po cantach popularnych od 25 
groszy aircyśwóetmia komedji muzyczną w 
5-ch aktach pX „JIM i JHX‘‘. W premjero- 
wei obmdzae.

Czwartek d-nńa 14 b.m. teatr miejisfld gna 
na Niemcach, komediję miuizycznuą p;t. „JIM 
i JILL.

i------ XX------

Plaga składek
W udku ulbicigłyim Ministemsrtlwio OŚwiatty 

wydało okólilnilk, zabnamfający prtzępro- 
iwiadlzainiia iw siztkoitaeh wsze"'kięgx> rodlzujiu 
.zbiórek i składek, gdyż zjawisko tlo przy
gnała w szkołaiuh farmę ulsitlmej pliaigi, Wy
wołując Śiiazme skiaingi i iraairzekainia ze 
staomy modtaiiców uiezęszeziającej do szkół 
młodzieży. Wyjątek zndbiomo tylko dOa 
LOPP. i PCK. TylmlcaasCTU otirizyimiujeany 
ąfoamgi, iż w ezkółiai jh śtadindóh, plagą skta 
dlelk miadlai osltlniąje, gdlyż miiieikltióine insty
tucje i omgiamizaicjo u-waanją, iż nautazy- 
aiieWtlwo niajfepiej usfcuitaoznia wszeilkie- 
igo oodlzajtai zbiórki pieindędizy i w związ
ku z tem zasypują siżkoły anniazfcumii ma 
tóżne cełe i w rezuHtiaicde rollzięie, uistawi- 
ciznie maigalhyiwTaini są o sktadlki., a w oba
wie numażenża dizieiekia, ino i sidbie, mia 
przykuć konsekwiemcją optalty uiszczają.

Zdlajie się, ż» okólnik MiniiBitemsitiwia o- 
Iświialty w tej sprawie powinien być ściśle 
pmzeflttntagiainy i piialdlze ciągłydh zbiórek 
w satkołaidh śteidhiicih mllnży iwinesaoŁa po- 
łożyć bteis.

——XX------
X STRAJK POWODEM NATYCHMIA
STOWEGO ROZWIĄZANIA UMOWY. 
Sąd Najwyższy orzekł, że stlrajk, jako 
samowolne ziarnaniie omowy o pracę, po- 
tegająice nia zaptwesitaniu ummallnej pra
cy, uizasadinia indezwłaczne rozwiązanie 
sitosuinlkiu pracy z robotaikiUm nia podsta
wie rozporządizonia Prezydenta. RzpWtejj 
z dlnia 16 manna 1928 r. o inimowie o pra
cę iróbotiniików.
X DO ABSOLWENTEK SZKOŁY 
HANDL IM. KRÓL JADWIGI W SOS
NOWCU. W dniu 13 ban. odbędteie się 
w kościele paraifjafliniyrm w Scisnowicu o 
godiz. 9 naino inabożeńsitwo żałolblne za diu- 
stzę ś. p. koleżanki niaezej Miarji z Egaer- 
skiich Wójciifcoiwieji a o godz. 16 tegcż 
dlnia wypirorwaidlzenie zwłok nia amcntairz 
uniejiscowy z kościoła. Wszystkie a.bsoflt 
wenltki pmosizoine są o 'Wtaiędie indlziału w 
mabożefaltlwie i pogrzebie. Zebnniniie świe- 
tilicowe niie oidlbędlzie się.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Dla ciebie śpiewam11. 
EDEN: „Wesoła wdówka*'.
PAŁACE: „Katiusza**. 
MOMUE: „Imitacja życia**.

DĄBROWĄ
BAJKA: „S. P. L nie odpowiada11 i „Car 

Szaleniec**.
ARS: „Uwodizicielka1'.

X DELEGAT B.G.K. W ZAGŁĘBIU. 
Wazomaj baiwiił w Zagłębiu defflegat Bain- 
kiu Gospod. lirstwia Knajoweigio w Wainsea- 
wie, p. inspektor Gajewski, który badał 
stan zadłużenia naszych sSięniaffiiądów w 
B.G.K. a w miastach, obciążanych poży
czką ullemowistką, możliwości spłaty- tej 
pożyioztkii i wstawienia na tao ceł odpo
wiedniej kwoty <ło iprc&ionfiinianza biróże- 
towego na 1905-36 as.
X KTO JEST PRACOWNIKIEM UMY
SŁOWYM? Sąd Na.jiwyżsizy onaeSkłi, że 
pracownikiem umysiłiciwym mie jest każ
dy, kito intie pracuje fizycznie. Sąd sta
nął ma stonowiirikiu, że pnanawmólkiicim ranny 
słowyim jeslt tylllkio tak którego ptata 
ipodpada pod jedlną z ginuip rwyimtanio- 
nycli Wyozaąprująicio w art. 3 nozipotiząclze- 
niiia Plreztydląnlta RzpHtej z dln.. 24 listopa
da 1927 in. o lubązpieczeniiu praaicawmików 
umysłowych, lub w art. 2 .rozporządzenia 
Pneizydtemita RąpMtej z dimiia 16 marca 1928 
ir. o mnoiwiie o pracę ipnaicowników raimy- 
słolwyicŁ.
X KONTROLA SAMOCHODÓW. W 
diniu wczorajszym łnaiwił .w ZaigSęłbiiu kan- 
toolłer z itnzędlu wpjewódtókięgio w Kiell- 
caich, który przeprowadzał kontrole ma 
dlrogadh, zaiinzymnjąc wszelkiego rodza
ju pojazdy mechatni-ciznc i spmaiw/dzająra 
ptraiwa jaizd*y kierowców saimioóhodWwyclh.
X ULGOWE BILETY TURYSTYCZNE. 
W maidlchod zącyim sezonie (Iritlniihn mają 
Ibyć piBzywiróoane przez Minlisteraltwo ko- 
innuinńlkiaęji ulllgicWe bitatjy twyslttyeanie na 
1000 i 2300 km. Hrżewidywainie jeslt 
zwiększenie iłróci stiacyj iwyjaizdlowych 

i dojazdowych, miiędlzy Ikftótąmi walżnC 
bgdią Ibfitotty tlugysjtyteznle.

z uśmiechem.

Wiosna idzie
Idizie ulicą, ścież kurni i szoisą, 
Powietiraeim., wodą, ziemią j obłolkaem. 
Ghodlzi z chłopcami po podwórkach bo?o, 
Siada biłpkiftmńe nad cichym potokiem. 
i\a młode gftowy rzuca imairzeń czairy 
I patrzy w oczy zakocha® ej pary.

Człowiek do życia nabiera, ochoty 
I gotów piąć si<ę na zbocza gór strome. 
Jakieś publiczne zaczną sile roboty, 
Ktoś obce jiuż jakiś wybudować domek 
Wiosna! — powiatda waąjiat zakochamy, 
Dla trzeźwych teraz sezon bwdowflamy.

Ja tam nie będę w tym roku budowa! 
Ni serce bdije tailnty uczuć paerwiaze. 
Oto mi tyjlko poczostiały słowa, 
Z których co roku bud/uję tu wiersze 
I rymów girządka kwaarfaimi zairaisite. 
To czasem musi wwtarczyć i basta,

Ko-SteL

Wśród podoficerów 
ZEBRANIE ZWIĄZKU PODOFICERÓW

W ubiegłą miiedlziięllle odlbiyio się w loka^ 
dhi -wł'a£in|y.m iJoiCane eebnaiude Zwiątzikm 
pcxcllo(fimrów rietzeinwy Kota Gnodizicę 
•pinzy mdlziallę 53 ozłomików. SpmawozdteMMe 
.z cbziwSiałliniości zrairmądlu. iziloiżył piueajeB p, 
ImiiołictzyflŁ, z kltónegio iwyinilk/ai, że Koło 
w okresie sipnaiwotioclcuwizyim było ntiezwy- 
IkHic oziymine, o Czetm ówtiadiazy słzerog wy- 
konialnyoh proc, jialk: nfulntrllowiainie pięłk- 
.neigio szftiainldłam kosżt-dm) 1-361 «Ł, wzdęcie 
uidlziiiałiu w Hzierogm Tinl«tz^sltlośaU odlbyide 
24 złcibrań pHieinamyiclh i aamządhii i t. p,

Następnie piękny metfeirait tmacecihowa’ 
in(y głtjbioikiifni pa/flujdtyzmettii wygłosił T. 
lEJytnełr — komendlamit clkiręgiu., wrowaciie 
t 'zy.śitąpiono do wyjbłorów władiz Kołta, 
Niai prietzeisa powitónniie wybfnałnło dłuigo 
-niemi^lkintąicOmi okflłasflcaimi pt Binooidfifciiwa 
Tlmłioftazylkiak PloztatOni db zarziądlu przoz 
•alklDaimłacjję weazlla pip.: Ilełmrylk Bmaoiaoiw- 
<=lki. Jiani Zagólimyi Jtatn M»uicbmzjalk> J6®df 
Jhigotdla), Jóaeif Qo&’ziyńslki, W. MncW- 
ezylk, AR, CziarmedkHi, Stiaipisłutw Dnóńdfc
i Szfpejldla, Skład komonidty’: Pfiotir SbeO- 
miaieh — komondtaintti, Hemirylk B-rzoaow- 
rlki i Hełnirytk Biaic yódki. Db komisji 
wiiizyjwej wybnamo pjp.: Sltef<aoa Czajeirat, 
EdWairdla Rogiailfekiego i Tadtenuszia Pier- 
wodhę, a .jialko ziastt-ęnrów K. Ziefl/ińslki^go
ii Kiróflła. Dlo sadłu kofldżeńfilkteigio ziostiatŁi 
wylbnamii: Stiatniiisiłaiw Kiwinłflai. Kaizimionz 
Budlny; Phcttir Kozioł, Amttbna BHaszozyk i 
Watcłaiw Ainlbosik.

Związek podofn-cietrów- neizfmwy pn^yzio- 
•fiował mwnież sizrtiuikię Huidbwą pdt. ..Pna- 
wiicai d Oiewitia*4, które odlewa dlość m-oe- 
ny zesipó? podWioeinów ndziewwy pod kie- 

* Mimikiem wyrtmaiwinfeigło» tneżypema - aimta6oir*n 
OgłódOoa, w diniiiu 17 nuainoa m.b. Hj. w 
'nfcedsńe&ę. w stalli dtorrnu stnaiżfldkieigjoi, ptMzy 
ufli. PEierndkieigio w Grodźcu.

Z życia Towarzystwa muz.-dram,
W NIWCE.

W oątmtinieh miąuąrstah Tow. mnaŁ-draa- 
mialtyrome 'wNlirwce pnaictuje bardzo inten
sywnie. OSotes ten jaslt jalkigńłyby obja
wem przesilenia nieco zdlrętiwiafcgx> życia 
śtiarej tej ąpaleezmo - kuMnitialllniej pl|a’- 
ówfki istlniiejącej od' 1891 molkiu, spooay- 

wiaijącej w męfcaćh aaisłiiiiżanego i ąpnęży- 
.sitogio dtyitekitoir® i zarastam prezesa E. Win- 
tana. W jallcim Stópimiu Tiaw. muŁ dtram. 
przyczynia się db podtniesiieniia sitiąpy knd- 
tmeSlnej gmimiy wysfamcizy wspammiteć. iż 
od września dlo obsranej dlaltiy wystiaiwita 
około 8 sztuk scenicznych, Wlklai noży po
wtórzonych. Braało itąteinł w sizereigra u- 
rządlzanych alkadeimjoch. wypełniając 
tpmagnam popisami chórów śpiewaczych. 
Uraządlziło klitka im|pirOz i zatMaw 'przeizna- 
cząfąc część dochodów iz nietktórycih im
prez na cela spgteranie i oświaitowe. zaś 
ostiffltinio w ubtagłą udedtziróę w sizozeilnii® 
wypełnionej ipo brzem snlłi pdlegmama zrr 
=<flnła pełna hiuimoraui, iidlzbltająceigo sio 
'Widiowini. siżtufloa sceniczna, w 4 alkteclh 
pA ..Krowridetakie zuchy**. Odlflwórcaimi 
mól byłi pp. Kawtezyńslki,. Wolćwna ■nńeza- 
wodinia ipaira hraimiatylstówi. synowie Grym- 
siltów Kedlzierslki i Gaiłaś i Mairehowlka 
onse Nagióbaraer. iBluidlailH oni uiiekiłamemy 
zaiahiwyit puMłtazniości, rozśmieszając ją 
dlo tez. r -miie Kutelkioiwa S‘nmishiwtu O- 
zkrnbałćwinia, Rolloitówinia — wspaniaiia 
gira. Reszta zespołu mmalłloflsłktiingó dWhl-B- 
Jhlk widlać więc można śmiało wynazić 
tażysetnowd uznainie. a oaiły zespół posta
wić, jalko wzór dita. immyah .zespołów a- 
mialtoinjlkicŁ.

Zapisujcie się 
na członków LOPP.
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Imponujący zjazd drużynowych
i opiekunów chorągwi zagłębiowskiej w Sosnowcu

W piękiny niedzielny dzień zgro
madziły się w kościółku kolejowym 

Sosnowcu rzesze opiekunów i dru
żynowych, aby wysłuchać mszy św. 
.utaj też stawił się w komplecie liu- 

bee sosnowiecki ze swemi eztandara- 
Itli ,a nie mogąc znaleźć miejsca w 
furach świątyni spowodu przepeł
nienia, staje długim dwuszeregiem 
ńa dziedzińcu kościelnym.

O godz. 9 wszedł na ambonę ks. ka 
nonik Raczyński, aby wygłosić bu
dujące kazanie do zgromadzonych 
Poczem mszę św. odprawił ks. wika
riusz. Podczas mszy św. podniosłe 
Pjenia religijne odśpiewał phm. L. 
'iółek przy akompanjamencie orga
nów. Po mszy św. zgromadzeni od
śpiewali hymn ..Boże coś Polskę", po
czem oddziały harcerskie odmaszero- 
'vały do swoich siedzib, zaś przybyli 
Ja zjazd udali się do gimnazjum im. 
St. Staszica.

Zapełniła się diutża sala gimnazjum 
1 o godz. 10.40 otworzył zjazd komen 
dant chorągwi km. Zygmunt Korek, 
witając serdecznie przybyłych przed 
siawicieli władz państwowych i har
cerskich oraz tak licznie przybyłych 
harcerzy - wodzów i opiekunów dru
żyn. Gorąco też podziękował obec
nemu na zjeździe dyr. Zillingerowi 
ża udzielenie sali na zjazd.

Po objęciu przewodnictwa przez p. 
•lup Luehowca, zabrał głos red. hm. 
Dąbrowski, aby w długiem, ir.oenem 
przemówieniu przedstawić zebtmym 
harcerstwo w czterech okresach, któ
re najważniejszy okres oczekuje w 
'-pale! Po różnego rodzaju błądze
niach. szukaniu dróg i k'crunk'w. 
harcerstwo dzisiejsze idzie skoordy
nowane do celu, wiedząc czego che 
1 do czeio dąży, widząc jego żywio
łowy rozwój na wszystkich odcin
kach. Harcerstwo pragnie wnieść w 
Szeregi społeczeństwa świeży, szla
chetny element, idący dragą uapołecz 
Jionego wysiłku walczyć o Polskę do 
hrze zorganizowaną i sprawiedliwą.

Skolei referent przedstawił pro
gram .-Spały'1 odsłaniając część przy
gotowanych niespodzianek. W zakoń 
fzeniu zaapelował do zjazdu, aby zer 
'vać z wszelkiego rodzaju beziprogra- 
ńiowością i malkontenctwem, rzeczy 
robione robić dobrze i użytecznie.

Dziękuirąc za prelekcję kmdt. chor, 
hm. Z. Korek, mówił też o nadchodzą 
cYm jubileuszu i pracach z niem zwią 
danych. Oddać hołd twórcom zagłę- 
biowekiego ruchu, dać społeczeństwu 
jaik życzliwie do harcerstwa ustosun
kowanemu, pełny obraz naszego skau 
hwania i czynu — oto zadanie cho
rągwi. Pięknym gesiem przypieczę
tuje harcerstwo zagłębiowskie swój 
Jubileusz. Oto 4.009 członków chorą

Dwa wypadki
PODCZAS PRACY.

Oineigdaj podkizas ui&tia-w-iainiiia nia arende 
^•oipaiina „Wifldtar‘‘ w Milowicach próżnych 
Wagoników, jeden z nieth wykoleił się 
^zyicizeim koleba spadla nia noigę nobotui- 
rówj Jamowi Jożow^kieiniu., zaimiieszkałe- 

w Mitowiioach.
Jeżowski dozmafl złaimiainia mogi i szostitał 

frnzeiwiieziony dio szpftiallia.
I>nu<gi ndesmcmęśilawy wypadek wydia- 

się w hucie Milowice. Miainowi-cie 
^Miettnd Stefan Saczęśniiaik, robotnik., za- 
^eszk-aly w Milowiiciach, poślizgnąwszy 

upadli na żediatao, doznając pnzeibicia 
*i®aka stolcowej. Szczęśniaka przewi-OzdiO’- 
510 ina kurację do szpiltiaŁa.

_ xx -■ —-
KONFERENCJA ROLNIKÓW CZE

LADZKICH Z ZARZĄDEM MIASTA, 
w maigiistiribcie czteillTidlzkilui odbędzie 

konferencja zamządiu Związku róUnd- 
tiaibeiliowyiclh z zarządem miasta w 
omówienia szeregiu spnaiw., które od 

^tania. stanowią istotę sportu pomiędzy 
/*ydlwonna stmomiami. W mieście Łsftlnieją 

',reniy roftniików dlo (kitórych pretensję 
^asza. rówmieiż matgiistlnart^ to toż na tem 
? od dotWina trwa -wiojima nnaigisrfłraitu z ról 
‘‘fairtuŁ, Ikróna żadnej- ze stfoom nie przy- 

Łortzyści. Zlikwidowanie wojny bę- 
w dhnżytm stopniu zafleżało od stano- 

jakie w tej sprawie zajmie bumm. 
^róbcwfyńsflcir

W związku z wyznaczeniem przez 
Ubeapieczalnię społeczną lekarzy do
mowych, toczą się na ten temat mniej 
lub bardziej gorące dyskusje. Zda
rzają się też przypadkowo wcale do
bre dowcipy.

Oto byliśmy świadkami następują
cej rozmowy dwóch panów, z któ
rych jeden był już starszy wiekiem, 
drugi trzydziestolatkiem. Starszy po
wiada do młodszego:

— Panie kochany, moja stara cią
gle kwęka, ciągle choruje, a do mojej 
dzielnicy wyznaczyli akurat takiego 
lekarza, który się zna na chorobach 
dziecięcych. Pan ma czworo dzieci, 
to akurat , coś dla pana.

l— Owszem, ale jak to zrobić.
— Mam ładne czteropokojowe mie

szkanie, pana mieszkanie też mi się 
podoba. Możebyśmy się zamienili 
Pan będzie spokojny o zdrowie 
swoich dzieci, a moja stara będzie się

w
W poniedziałek 

buchł groźny pożar 
checkiem (powiat . ,
Płommie objęły cztery domy miesz
kalne, które spłonęły.

Na miejsce pożaru przybyły straże 
p< zarne z Rokitna, Zaw.ercu, Wy
sokiej i Ogrodzieńca, ale energiczna 
akcja straży nie dała rezultatu.

M czasie pożaru nastąpiły liczne

wieczorem wy
ły Rokitnie S/la- 

Zawierciański).

gwi w rocznicę 25-Iccia utworzenia 
się na naszym terenie pierwszej dru
żyny — ma złożyć społeczeństwu w 
darze wielki dobry uczynek.

W (godzinach popołudniowych roz
poczęły się obrady w komisjach, 
które wśród drużynowych referowa
li hm. prof. St Piotrowski, mówiąc o 
sposobach obozowania i samem obo
zowaniu w Spalę, oraz poruszano kwe 
stije wizytacji, zgłoszeń na wy- 
zdy, pogłówneigo, oraz harcerskich 
ośrodków pracy.

Wśród opiekunów sprawy harcer
skie referował hm. dr. Szczygieł, de
legat kuratorjum krakowskiego, któ
ry gorąco apelował do zebranych o

BllliMIlIlM NOWOOTWARTY -^llllMAnilllMlIlllllMnilllimilill

j GABINET KOSMETYCZNY

II ID Cl 1% A W WŁADYSŁAWY WNUK OWEJ M U £1 vJ Lr /L SOSNOWIEC, 3-go Maja 15
Wszelkie zabiegi wchodzące w zakres współczesnej kosmetyki.

—j Poiladanajnowsze aparaty. Stosuje najodpowiedniejsze preparaty koametyesne

Pielęynnja skóry tojotokowe, konserwuje urodę, doskonali, odświeta, przedłuża j.i | 
trwania. Usuwa: zmarszczki, wągry, proszki, piegi. Maseczki upiększające: ziołowe, 
plastyczne, elektryczne. Masaie, naświetlania, kąpiele twarzy. Trwałe przyciemnie

ni nie brwi i rzęs Fryzowanie rząa. Depilacja brwi. Pielęgnacja włosów. Maqillage. | 
j Porady i wskazówki co do atoaowania odpowiednich dla danej cery kremów, pu-

drów, „minek i L p.

wzmożenie wysiłku, celem wysłania 
do Spały jaknajwiększej ilości mło
dzieży dobrze przygotowanej i wye
kwipowanej.

Mówiąc o roli opiekuna i jego 
współpracy w drużynie, wyraził swe 
życzenie, aby praca ta była prowa
dzona przy pełinem wtajemniczeniu 
się opiekunów w programy i życze
nia drużyn w najbliższym z nimi kon 
takcie.

Po wyczerpaniu przewidzianego 
materjału sprawozdawczego z tere
nów i środowisk, wielki zjazd, który 
zgromadził około 160 opiekunów, huf 
cowych i drużynowych zakończono 
chóralnem odśpiewaniem „Roty**.

■

Obniżenie plac i zaległe zarobki 
przedmiotem konferencyj w Inspektoracie pracy

Jak wczoraj zapowiedzieliśmy, w 
Inspektoracie pracy w Sosnowcu od
były się nzy konferencje.

Pierwsza z nich dotyczyła Towa
rzystwa grodzieckiego, które zamie
rza obniżyć płace robotników. Dyr. 
Skarbiński przedstawił sytuację To
warzystwa, twierdząc, że kopalnia mu 
si być przesunięta do kalegorji ko
palń małych, w związku z czem ule
gną obniżce płace robotników. Przed 
stawiciełe związku zawodowych o- 
swiadczylli, że muszą się w tej spra
wi- porozumieć z ogółem robotników. 
Kwestja zatem obniżki płac robotni
ków kopalni Towarzystwa grodziec- 
ktego pozostałe nadal w zawieszeniu

Druga konferencja odbyła się w 
sprawie nowego cennika plac w wal-'

cowni huty Katarzyna. Wobec nie- 
przygotowania dokładnego materjału 
i rozbieżności zdań między przedsta
wicielami dyrekcji i związków zawo 
dowycih — konferencja nie dała re
zultatów. W dniu dzisiejszym przed
stawiciele związków i delegaci robol 
nitów, wspólnie z dyrekcją huty, 
rozpatrzą szczegółowo proponowany 
cennik, a 16 b.m. odbędzie się w In
spektoracie pracy ostateczna konfe
rencja.

Trzecią sprawą rozpatrywaną wczo 
raj w Inspektoracie jiracy było ure
gulowanie zaległości robotników 
majątku Klucze pod Wolbromiem. 
Sprawę postanowiono przekazać do 
załatwienia komisji arbitrażowo-po- 
jednawczej.

Trochę wesołości
w niewesołych sprawach

miała u kogo leczyć.
— Ano, trzeba 6ię nad tem zasta

nowić.

Ze Strzemieszyc donoszą nam o nie
zwykłych sposobach, stosowanych 
przez złodziejaszków wobec chłopów, 
wiozących produkty do Zagłębia.

Na wozie z przodu siedzi chłop, z 
tyłu jego kobieta, żeby się kto od tej 
strony nie dobrał do produktów wiej
skich. Cóż tedy czynią złodzieje? Oto 
ściągają niespodzianie kobiecinę z 
wozu i dalejże z nią do lasu. Chłop, 
widząp, co się święci, zeskakuje z wo 
zu i jazda w pogoń za łobuzami. Ci 
tymczasem zostawiają oszołomioną 
kobietę w leaie, a sami do wozu. 
Nim chłopina zdąży spowrotem zajść 
na szosę, już mu tam na wozie nieje
dnego brakuje.

Władze niewątpliwie ukrócą te fi
gle złodziejaszków.

Cztery domy spłonęły
Rokitnie Szlacheckiem

wybiŁoby, które wywołały wielkie 
przerażenie. Okazało się, że jeden z 
wieśniaków składał sobie kule kara
binowe z czasów wojny. Kule te eks
plodowały w ogniu.

W czasie akcji ratunkowej kilka 
osób zostało poparzonych. Przyczyny 
pożaru narazie nie ustalono. Straty 
wynoszą około 29 tysięcy złotych.

NADESŁANE.

Oświadczenie cechu rzeźników
W CZELADZI.

W „Expresie Zagłębia" z dnia 10 
b.m. ukazał się artykuł p.t. „Walka a 
potajemnym ubojem w Czeladzi*’, w 
którym anonimowy autor w bezprzy
kładny sposób napad! na ogół rzeźni
ków w Czeladzi, zarzucając im po
tajemny ubój, uchylanie się od po
datków i opłat na rzecz rzeźni, uprze 
dawanie mięsa nie badanego przez 
lekarza i t. p. W końcu napisano, że 
•sąd w Czeladzi ukarał część rzeźni
ków grzywną po 10 zł., lub aresztem, 
za ujawnienie powyższych prze
stępstw.

Artykuł ten zawierający stek 
kłamstw rzuca oszczerstwo na ogół 
rzeźników i dyskredytuje ich w opi- 
nji publicznej, to też cech rzeźników 
zmuszony jest sprostować nieścisłe te 
wiadomości, zaznaczając, że jelżefi 
zdarzają się wypadki bicia bydła na 
Śląsku, to spowodowane zostały ko 
rzystniejszemi warunkami. Rzeźnicy, 
nie uchylając się od płacenia podat- 
kó, a każda bita sztuka, bez względu 
na to gdzie, w Czeladzi czy na Ślą
sku jest rejestrowana i właścicel pła
ci od niej skarbowi wszystkie należne 
podatki. leżeli trafiają się sporadyca 
ne wypadki potajemnego uboju, to 
nigdy za to nie może ponosić odpo
wiedzialności ogół rzeźników.

Cech Rzeźniczy w Czeladzi 
---- xx-----

Zniesienie 15 proc.
DODATKU KOMUNALNEGO.

Pnaoowinky isaononządtu fory lor ja&neigo 
otirzymywiaM od 10 llait i. zw. 15 pnoc. dio- 
dlatck komumaliny, jaiko ekwiwaitanit róż
nych dwiadicizień, pnz-yFlłu igłujących pn-uco- 
wirnikom państwowym* a których pnatco 
winiiicy samonządhwd bytli pwlbawdonli. Kie 
dfy filkiurtlkieni kryzysu goepodlairczego i 
sipadlkiu wrpływów zaozęto rodmkawiaić bud 
żęty saimoroądlów, zwrócono tialkże uwagę 
i nia ■w^pominiiattiy dlodiateik i w wbiegilym 
roku budlżetofwym władze nadzorcze do
datek ten zmniejszyły do 10 proc.

Obecnie 15 proc, dodiarók kotnuutniaillny 
pnzeseodł do dziedziny miłych wspomnień 
bcweim samomządy oittnzyfmafiy cukólinifc, 
alby dio opmacołwywniniych pneAiminiarzy 
budżetowych nta 1935-36 n. diodhitflflu togo 
nie wstawiać w żaidtaej wytsiokości, gdtożi 
władze imadlzcurctzie pozycji toj nie za- 
fiwieirdteą.

W rezuiDnaicie od mowego dkm&u budlże- 
rówegot. t. j. od dn. 1 kwietnia r. b. na
stąpi obniżka uposażeń pracowników sa
morządowych o 10 proc.

II----- XX------
X POŻAR. Onogdlaj wyibuiclił pożar w 
zabuidictwniiiaich suikjaesorów Stomnisftawia 
Siodffialka we wsi Błędów, ganimy Łosień, 
przycze.m spłonął dom mieszkalny onaiz 
^ajstodmi dom Mairjtammy Szafmugi. Sttnatfy 
wynoszą łącznie 2100 zł. Pożair wybuchł 
wsikutok waidUiilwej buidioiwy komina.
X PODCZAS CZYSZCZENIA dkion w 
miiieszlktainiiiu Aroina Laltjnietra w Sosnowcu 
(Taingowia 18) spadła z dlnabinlki obsłlu- 
giaozlkia 20-lcttinia Władysława Ledlllamsikai, 
dlotZDiając złaimiamia nioigi. Ofiamę wypadlku 
przewieziono do szjpiltala.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. W 
związku z właimianiiiaiii do sikltopu Wł. Cse* 
ahoweikieigo w Sosmowiciut (3 Maja 8), o 
ozem w swoim czasie domasiiddśmy, zostai- 
li a/resztowoind iprzez poilicję sipraiwcy wła
mania: Sbamisław Bielecki z Sosnowca 
(Modjrzejowska 40) i Wiktoir Biainainow^kS 

(Kuętia). Olbaij aireszltoiwiamii zostali osa
dzeni w 'więzieniu.
X ZNACZNA KRADZIEŻ. W nocy z -ub. 
panaediziaSku ma. wtorek ntiieeineint qpnaivr- 
ey włiaimaili się dto sklepu ibiiaiwiaicnego 
IznaielŁa Gentinera. w Będlzinie (Ko38ą|taja 
2) skąd dkinadli różne matorjialły i bieliz
nę, łącznej wartości 6000 zł. •

Z temenlu falbrylhi Józefa KrubalUkd w 
Sosnowcu (Atojia.) dkmadlzróno w nocy o- 
;k<$0 150 kg. zdotmiu żdliaizmeigo oraiz nuazty 
Ikotlliairslkie, łącznej wiairrtlotóci 650 zł.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJEK 
SKLEPOWYCH. Leokadja Wasieflelk i 
17-letimia Amieiiia Kosełko z Sosnowca* 
przybyły dlo Żywca, na gościiininie ^wystięr 
ipy“. Odtwiedizały omie ^kflieipy, w których 
pod1 pozoinem czynienia, zalknipów -ktiadły 
rozmiarilte towary. Atnesztowiame zródlaiejfci 
odstawiono do właidte s-ądloiwych.
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s z SALI SĄDOWEJ S
SKAZANIE PASERÓW.

Głośną swojego czasu ąprawę 6yistcm>aitycz- 
nej kradzieży pilników w fabryce Meyerhol- 
<dą rozpatrywał wczoraj Sąd okręgowy w 
Sosnowcu. Jak się okazało, złodzieje aknadli 
w &to9uinkowo krótkim czasie ponad 1000 kg. 
piiliników, ogólnej wartości około kilku ty
sięcy złotych.

Pod zarzutem, dokonania tej kradzieży na 
ławie oskarżonych zasiedli: Władysław Kur
ka, Kazimierz Kamiński i Antoni Sowia z Bę 
dizina, oraz paserzy: Jan Ciszewski, Stefan 
Szotek i Stefan Słuszniak.

Sąd po naradzie skazał Ciszewskiego na 
rok więzienia, Szotka i Słuszniaka po 6 mie
sięcy. wszystkich z zawieszeniem wykonania 
kary, pozostaili zaś, a. więc Kurek, Kamiński 
i So- i zostali ujiiewinmiewi.

“i OLKUSZA

Nowe ośrodki zdrowia
W OLKUSKIEM.

W ub. niedzielę odlbyio się w Ogwdzień 
cu zebranie w obecności lekamza paw. 
go, prezesa Tow. pnzecuw^luiżliiczego w 
Olkuszu, dna Kiciauckdęgo i wiceprezesa 
p. Stt. Lipki, ma którem omawiano otlwair- 
ctó w Ogrodzieńcu ekspozytury Ośrod
ka zdrowia. Termin otwainoia tej pLaców- 
ki wyiznebcziono na 1 maja r.b. Pinawdopo- 
diobnie w tym samym dniu unucbamiana 
zositanie ekspozytura Ośrodka zdrowia 
również w WoHbromam*,

W dnńu. 10 bm. odbyły się również ze
brania oddz. Tow. prrzicciiiwigipuźliic-zeigo w 
Pilicy i Żarnowcu, gdzie omawiane były 
budżety miejscowych ekspozytur. cae- 
s/zące 6ię dużą frekwencją chorych.

------XX
X OJCOWIE M. OLKUSZA RADZĄ. 
W dn. 11 bm. Rada miejska w Olkuszu 
pod przewodnictwem buirmisitiraa Majew
skiego, rozpoczęła obrady nad. bindżeiŁetm. 
Itóniedziałlkowy punkt w sprawie sprze
daży maszyn i urządzeń elektrowni mi y- 
skiej, oraz korzystiamiia z emergji elektry
cznej z Jaworzna, nie został wyczerpa
ny. Cały długi wieczór poświęcono za
znajomieniu się radnych z treścią spra
wy. Dathsza dyskusja od-Łożama została 
do dłn. 13 bm. Jak już zaznaczyliśmy, ob- 
szenny program Rady, zajimiie kilkianaście 
pottiedzm, kltóre będą tfflwtać aż dk> wy
czerpania ponządku.
X DOROCZNE WALNE ZEBRANIE 
„SOKOŁA* w Olkuszu, odbędzie sdę w 
dłn. 17 bm. o godiz. 16 w II tettauinlie w 
lokalu wtenytn pnzy uli- Sławkowskiej. 
X ZARZĄD CECHU SZEWSKIEGO. W' 
lAYolfcromjiiiu odHayło się w lub. nientozi* 1 Łę 
fwaine zob/namie członków ceohu szewskie
go, na którem wytbnaino zainząd pp.: Win
tem ty Strzałka — starszy oockmistinz. Sltia- 
nksław Gregorski — pocłceahmisiffiz, Ju- 
lljam Stirzaika — skarknflk, Fnaincisaek 
Żur, Wawrzyniec Kryska i Marcin Bra
tek — członkowie zamządu. Na zebrani u 
Burmistrz Kailietta omówił sprawy tej 
organizacji i podlał do wiadomości zabra- 
niyieh o poczynionych stamaniarij założe
nia w Wolbromiu 6półdońe4nii szewskiej.

W lóka&u Show. (kupców podetkioh w Wair 
szacie dbracliawłai -zjaiad ddlięg,altów macizel 
niej rady zrzeszeń kupieatwia paWkiegn?. 
Na zjeźdizie tyim były lepreaeotołwiainie off- 
giainiziaicje kiupiodkie z następująjcyicih o- 
ŚBodflców Polski: Bydgoszcz, Grudziądz, 
Katowice, Kraków, Lwów, Łódź, Poznań 
i Wilno. Wainszuuwę i padlległe jej tery- 
tiarjailinde dknęgi reprOzemltiowtfiilii pirzedfsltia- 
wjciede StKMWiainzyszełnia kiupców połstkiloh 
i cenitmalniełgio Zwdązku dctiad.iciznago finu- 
piecawia cthrześcjańskiegio.

Na porządlku dizdeininym. cibnad były na
stępujące apmaiwy: zrzeszeń przymuso
wych, sklepów fabrycznych, administra
cyjnego regulowania cen na artykuły po
wszechnego użytku, reformy opłat za 
świadectwa przemysłowe, umowy o nau
kę w handlu na podstawie nowego pra
wa przemysłowego, reailizajcijd. pnzepisów 
ufirteiwy iw zaikiiniaio cejnizuiSiu kiupiedkiiiego
i inine.

W pierwszym, piuintkiciie ponzącDkiu dzien
nego omawiano sprawę zrzeszeń przymu
sowych. Po obszernej dyskusji nad 
zaigiadinienflcan paatiamiawianło powołać do 
życia specja/bną komisję, która opnaouje 
projeikit ramowego statutu parzyinusoiAcj 
orgiainiizaicji.

W wyinaku narad maid sprawą slklepów 
fubryiczuyoh powołamo pnzy naicizeflinej la
dzie stałą komisję, mającą za cel obronę 
kupiectwa przed niebezpieczeństwem eli
minowania przez przemysł kupiectwa de
talicznego w aparacie wymiany. W u- 
chwoilon-ej netaoŁuicji, odnośnie tej sprawy, 
zjazd stwierdza m. in., że:

„Sprzedaż towarów zia poónednacftwem 
sklepów falbrycznyoh nie przynosi żad
nej konzyści dla konsumzinit^a, gdryż towar

X ODCZYT W SKALE. Ktenowmalk o- 
kuskiego Ośrodłka zdrowia,, dir. Kaillfeta. 
wygłosił -w dta. 10 bm. w Skale koło Oj
cowa odczyt na tamait „RoŁ Ośrodka 
zdrowia w walka z g«tólicą“. Odczyt 
wzbudiził dmtże zainteresowanie wśród 
totemie zebrainydi słu^łiaiczy.
X NA F.O.M. Naezełnik urzędu poczto
wo - telegnaificznago w Olkusza, p. So
kołowski wypłacił na F.O.M. zł. 100.— w 
obligacjach 6 proc, pożyczki narodowej.
X ZABAWA W STRZELANINĘ. Przed 
kilku diniami pnzybyły w odlwiedlziny do 
Szezodirtkowic, mieszkamiec Prądnika Bia- 
łągo, Jan Cieślik, popisywał się pr.zed 
panną Stanisławą CieSikówną w Szoaodir 
kowicanh strzelaniem z rewotoweru, Tnzy 
wazy strzelił w ziemię, a czwauty raz ugo- 
dizi^ Cieślikówtnę w pachwinę. Kula, prze
szła na wylot i rammą miufióaino odwieźć do 
sapitańa krakowskiego.
x ruch Ludności w pow. ol- 
KUSKIM. W uib. Toku much ludności w 
paw. Olkuskim piizedstaiwoiał się. jaik na
stępuje: małżeńsitiw zawa/rto 1596, uro
dzeń 4617, zgonów 1980. Przynost Ilościo
wy wynosi 2637 06., pmaoetnftowo 57.

------xx------
KRONIKA MIECHOWSKA.

Z Będzina na wieś
ABY FABRYKOWAĆ PIENIĄDZE.
'V dln. 11 bm. Sąd okręgowy w Kieł— 

na sesji wyjazdowej yr MiecŁoWio 

skazał mieszkańiCia Będzina, Wita. Nowa
ka za fafcirylkawainae pianiędlzy w Wo®i 
Więcławskiej, gm. Michałowice, pow. 
Miechowskiego na. 6 lat więzienia z poz
bawieniem paw.

Goepodiara tej 'Wisi, Bronisław Stojek za 
udzielenie mieszkania Nowakowi, gdzie 
fabrykowano falsyfikaty, zośtiał skazany 
aa 2 lata więzienia z pozbawieniem praw 
aa 2 IiaKla.

X ZA ZABÓJSTWO 9OŁTYSA. Mieszka 
nieć wsi Tmzeibietnieq, gm. Gotozia. pow. 
Miec-ihowdkiego, Framciszek Wątorek zo
stał skaizBny przez Sąd okręgowy w Kiel
cach ma sesji wyjazdowej w Miochoiwie, 

gospodarcze
Postulaty polskiego kupiectwa

Kronika go
LIGĄ DLA DROBNYCH RZEMIEŚLN1- 

KÓW. Wcużny okólnik ogłosiło wczo:ai M 
aitfenstiwo skarbu. Dotychczas r-oemieślmcY 
V1 ll-ej kategorji, którzy wyjeżdżali ze swp- 
mi wyrobami na targi, odpusty i jarmarki 
musiedi się legitymować doda tików em świa
dectwem, jako drobni kupcy. Uciążliwy ten 
przepis zniesiono. OkóLnik wyjaśnia, że zwy 
kła karta rzemieślnicza oraz świadectwo 
przemysłowe VIII-ey kategorji najzupeluz-j 
wystarczą.

PODATEK KOMUNAJJNY OD PRZEDSTA- 
W1EI\ KIXEMATOG’łAFróZAYCH. Zgodnie

spodarcza.
z 0’bowiąz.ująceimi przepisami, w wypadkach 
gdy w czasie jednego przedstawienia wy
świetlane są drwa filmy peŁnoprog ramowe o 
różnej skali podatkowej i skutkiem tego od 
każdego filmu należałby się podatek komu- 
nalmy weclillug różnych stawek, podarek ten 
powinien być wymierzony według średniej 
arytmetycznej obu stawek. Wobec tego, ż< 
przy stosowaniu tych przepisów nasunęły 
się wątpliwości, jakie filmy należy uważać 
za peŁnoprogramowe. Ministerstwo spraw we
wnętrznych wyjaśniło, że za filmy pełimo- 
programowe uważać należy takie fidany, któ
re w zasadzie mogłyby wmeŁnić przy odpp-.

w dn. 11 bim : ma 5 Ilait .wdęaieinia za za
bójstwo sołtysa tej wisi, Stanisława Kraw
ca w bójce.
X 2 I PÓŁ ROKU WIĘZIENIA ZA PO
BICIE. W dln. 11 hm. Został śkaizany w 
Miechowie Stefan Szymański z SiedHidk, 
paw. Mioehowslkicgo, nia 2 i .pół raku wię
zienia za ciężkie uszkodzenie ciała Bo
lesławowi Boguszowi z Ptodfeśmej Woli. 
Bogusz od pobicia mie włada męką,

X POŻARY W MIECHOWSKIEM. One- 
gdaj wskutek pożarni spaliły się: diotai, 
szopa, zboże i mamzędlzia ifollnicae Jama 
Muszyńskiego w Ukowioadh, gm. Nieta
któw. Slfoalty znOKizraie. 

spnzedałuy w dkihepie fatbryiaznym, p<rzy ra
cjonalnej kalkulacji, nie może być tań
szy od tego samego towaru sprzedawane
go przez kupca. Pnizetmyislhawiec prowadrzą 
cy slk)»eipy falbryuzne, musi bowieon ob
ciążyć towar spnzedaiwaiuy w tiycih skiie- 
paidh wdększemi niż inidywidualny ktupiee 
kosłztamd hamdflowemii, płynącc/mi z ipo- 
tinzeby wydaitikow^lniia poważmycŁ sum na 
kanitmofllę i admindisltinałcję wlasnyioh slkde- 
pów4*.

•W rezolucji, powziętej w sprawie aid- 
minjstraiCyjniego regiu/hawiamiia cen, rada 
stwierdziła między innemi, że „nawet w 
wyjątkowych wypadkach, kiedy inter
wencja władz administnacyjnych przy u- 
staleniu ceny może być do-aźnie uzasad
niona, to powinna ona zmienzać w dro
dze wykorzystamia w tym celu wołnycŁ 
ongiamiiizałcyj kupdockiiah za pośredndiętweni 
sannonządhi gospodairezeigo, a nie przez 
wtladze poflicyjine, którydh represje stwa
rzają wokół kupca polskiego nieprzyja
zne nastawienie szerokich sfer społeczeń- 
stwa“.

Na podbhaiwie osftiatinnicih doświadlOzeń 
stwierdzono pozaitom, że współdziałanie 
czynnika administracyjnego z organiza
cjami gospodarczemi dało lepsze rezulta
ty, aniżeli interwencja organów policyj
nych, krtóiie udorzają jedymde w asibatniie 
ogmaiwo wynniamy — w spnzcdaiwicę deta
licznego.

Pozjatom uidhjwiałlono reizoClu/cje w immych 
sprawach, 2 pośród kdóryoh na specjalne 
podkreślenie zasługuje zagadnienie wy
korzystania uprawnień, przewidzianych 
w uslawie przemysłowej w zakresie wpro 
wadzenia cenzusu kupieckiego. Inne 
pazekaizGino do dlafezego opriacowiamia-

wiedni-ch dodatkach cały program, ti. po
czynając od długości 1500 metrów. Odmien
ne zasady stosować należy jedynie dla fil
mów posiadających stampilę ,t,emat polski'1 * 
w tych wypadkach za fillm pełmoprogramo- 
wy uważać należy film, posiadający conaj' 
mniej 900 metrów długości.

SCALENIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO 
OD OiBROTU. Ministerstwo skarbu zamierza 
zrealizować scalenie podatku przemysłowego 
od obrotu również w gałęzi papionniczo-piś
miennej i szklaino-porcedanowej. W związkm 
z powyższem samorząd gospodarczy przystą
pił do zebrania szczegółowego materjału, 
nieodzownego dla ustalenia wysokości sta
wek scalonych.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Pszenica jara czerwona szkhstta 775 g-l 

18.00—18.50. Pszenica jednołlita 742 g-i 18.00 
18,50. Pszenica zbierania 731 g-l 17jOO—17,50. 
Żyto I st. 700 g-d 14i.50—15,00. żyto II at. 687 
g4 14,25—14,50. Owues I sd. (maezaidsezcBOny) 
497 g-ł 15,50—16.00, Owies II et (Lekko aadesK 
czony) 468 g-l 14.50—15,00. Owies IU (zadesz- 
czonyi) 438 g-ł 14,00—14,50. Jęczmień browar
ny 689 g-d 1950—20,50. Jęczmień 678-675 g-d 
18,00—18.50. Jęczmień 649 g-l 16,00—16.50. 
Jęczmień 620,5 gnl 15,50—16.00. Mąka pszen
na gait, I-B 0—45% 31jOO—55,00. Mąka ps^en 
na gat. I-C 0—55% 29,00—31,00. Mąka pszen
na gait. I-D 0—60% 27,00—29.00. Mąka psizen 
na gait. I-E 0—65% 25,00—217.00. Mąka pszen
na gat. II-B 20—65% 25,00—25,00. Mąka psizen 
na gait. II-D 45—65% 22,00—25.00. Mąka psizen 
na gait. II-F 55—65% 21,00—22.00. Mąka psizen 
na gait. II-G 60—65®/# 20,00—21,00. Mąka psizen 
na gat. III-A 65—70% 15.00—16,00^fąika żyt
nia I gat. 0—55% 25,00—24.50. Mąka żytnia 
I gat. 0—65% 22,00—23,00. Mąka żytnia U 
gat. 16.00—17,00. Mąka zyitniia razowa 17,00— 
1800. Mąka zytnńa poślednia 14.50—15,00.

imohiką ZAWIERCIA
X POSIEDZENIE KOMISJI Owegdlaj 
'Cidlbyio się posiedizeiniie komisji finomsawo 
gosipadlar^zej Rady miejskiej w Zawńeff- 
cóu na którem został szczegółowo rozpa- 
Urtzouy i uich w altany budiżut m. Zawiercia 
na r. 1935-36.
X WALNE ZEBRANIE LOPP. W uib. 
sekotę odbyło się dorocznie wiaftnie z*<bna- 
nie dedegiarów kół LOPP. z powraitii Zn- 
wiieitcriańsikieigiou Zebranie zaigaitł prOzes p, 
Józetf Czaffinota, poczem przctwodnictiwo 

obją^ •wioesitairioisita p. Wł. Gonoń. Spra- 
wozidiandie z działalności zaiiiządn skradał 
prezes Gzaniniotfl-. W ub. maku zorcgiainiao- 
waimo 10 Ikół w powiecie i mieście. Obec
nie obwód zawiiertciiański liczy 61 kół z 
6668 członkami. W kołach pinzeprowa- 
dlaoino odlpowiedniie w yisizkedenie człon
ków. Zarząd poczynał snamania celem urzą 
dlzCnia lądowiska pod Zawierciem. Na 
kuinsadh przeciwgazowych wytszkolonio 
225 osób. Dockody obwodu w ub. .roku 
wynriiasły 15898 zi. 92 gr„ rozchody 
15877 zł. 36 gr. W kasie na 1 stycznia nb. 

•było 21 zł. 56 gir. Preliminarz budżetowy 
ma rok 1935 uidhiwtalono w wysokości 
17800 zł. Dedieigiaitem na walny zjaed oknę- 
gowy wybrano prezesa obwodu. Podział 
pnaicy w zarządzie nastąpi na oajbliższenn 
,pos ledzeni u.

Obwód zawdenciańisiki LOPP. wykazał 
w ub. noku dużą aktywność co było nie- 
wąt|pfliwą zasługą prezesa Czannoty i p« 
instiriu która.
X KREWKI GOSPODARZ. W ub. po
niedziałek liczni pnzeehodinie na ui. Pił* 
<srjdskie-(go w Zawienciu byli świadkami 
wybicia szyb w oknach pnzCtz gotjpodair7>a 
A. Gnalbowskicgo w miiesakamdu nieja
kiego p. Działoszyckiego. Gospodarz wy
bijał szyby jakąś ibnesatyiiugą i wybił 
36 szyb. Policja pnawaidtzii dochodzenie.
X WYJAŚNIENIE. Na akademji papie
skiej w Zaiwiierciu śpiewał chór ^Liry* 
■pod batutą p. Bromblika, a nie chór 
„Lu)bnii“, jdk to mylnie wydtrw kowano.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
S. Kazanecki — Saturn. Piremje ksią^' 

kawę otnzymują tylko preuumeiratorżJ'- 
Radzimy zapntiniuimerować K. Z. al/bor 
wiem w ten sipo&ób skompletuje Pan co* 
bie własną bilbljotieikę, otrzymując 00 
miesiąc tom ciekawej i zajmującej p°" 
wieści.

P. Lucyna Sadowska w Sławków*®1 
Korespondencji Pand nie zadna-eścimY; 
Pnzy okazji może zechce Paind odwiedzi 
redaikcję, ceLeim udizielenda pewnych 
jaśnień.
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Andersen i Marusarz skaczą
Kornel Makuszyński na skoczni w Zakopanem

Znakomity masz pisanz Kornel Maku
szyński n-oei słońce w herbie i sercu. W 
zimie, kiedy słońce nie dochodzi do War
szawy, Makuszyński wyjeżdża na jego 

fikanie w Tatry j radosnem okiem spo
gląda na hopki Ludu narciarek ieigo.

Z ogłoszonego feljetomu w ^Kurjerzc 
Warsizawskiim44 pozwalamy sobie wiziąć u- 
?tęp końcowy, opis skoków narciarskich. 
Zupełnie nowy sposób podejścia i walory 
sfyliu pozwolą Czytelmiikowi zmęczonemu! 
Jwarą sprawozdań techmicaarycih odetochmąć 
1 nnem powietmzem.
Była, flo (nied^ziofla, t-tóńceim pachnąca, 

^elkiająca bumsiatyinem złofleij patoki, prze 
błękitem, ItaimiCMwaraa sradbueni, co 

gemach bladym uśmiiedhom połyska, 
^•wet hura, zjeżama, oatma sizozecina lia
nów, wydawała. siię jakialś Tnaefkika w swej 
^Caermiałej, zwdędlej aieiieini. Ciężkie kffio 

podlały z oikapów, jak łzy radości.
togą przez Las od wczesnej godzimy wiił 

czarny, pnzeirywiainy wąż tysięcy lu- 
yi, 'dążących pod skocznię mamciar sźką na 
^clk/wi, J<est to północny stoik, więc śnieg 

leży stoaibectzny, mnożny i zbity. Z wy- 
Mcięj ,Jioży“ palt-rzę ma oginomme zbioro- 
pilsko (narodu: jeszcze miiigfdly flhylba niie 
“Mó tu tyłu tysięcy. Tłuim stioi, głowa 
pzy główiię, a kaadia jakoś jaskrawo się 
^fwi, jaik kwiaty. To tylUko różndkoloro- 

Czeip/ki, a cnie psltfrość pnzynodizonia pol- 
*kięh głów. Wspamdallia, wsipamiiiale.’ Tłum 

gada, polkmzylkftije. Wistzyisilikie ^poj 
lżenia skierowane ku górze, śkąd będą 
^yftattywiaBy łuidiżkie ptiaki. Za chwilę roz- 
hoczm.ie się widowisko, jednio iz najpięk- 
^ejezych, .pokaz liulcltzłkiiej odlwiatgó, ^prę- 
óydtości, siły i zigirialłlniośai. Niby nikomu 

móępotinzebnio, allle, jak mówi Rosltam/d: 
•ffiiewiBziysrtlko to, Go pięknę, to jest po*- 
óy’te>czne“. Widlie mia 'święcie jest poitinzie- 
kuych i mriepotinzelkiny ih nzewzy; jest to 

zaipnawa nudnej poflrarwy„ radosny 
^nzyk rnfcoąiceigo życia; 6kok ponad 

co jest płatskie, jialk ziemia i co flak 
Maa, jak wąż. Tam na szczycie wzgórza., 
^ąd za chwilę skakać będą w SGDail-oinyim 
Zrywie pędu młodzi łudziA rodzi się 
J^iwatga. i śmiałość, pewmość dieicyzji i w 
*Mę Stadową żbitp deterniincaja, które 
y®o chłopaka nie opuszczą przez całe 
7»ctie. Przez pnzepaść powieflnza tniesie go 
^■atyllko pęd, ale amlbicja, sźlaichdtine 
^półzaiwodlnictiwo, żądza zwycięstwa. 
ij®t to jedna z form sizftaicheflnęj wailki. 

śmiały chłopiec, który się waży na 
zdawałoby się śmieirtdlny, nie za- 

^ha się nigdy; będizie on. żołnierzem 
Pierwszorzędnymi, będzie cizfowidkiems 
j^Jóręgo byle co nie porazi. Hic Krokiew, 
'je seflłtta! Pieoudh. nieidiomajdfe i imerwoiwy 

11 Ogniła, nie po jurne fleigo pięknego aont- 
Tera, co się kuirczowo tlnzyimia -spó- I 

JJ^iicy mamy ziemi i szczurzego ogania 
iptfipiromisu, paitircry ze zgrozą na tych 
tobłów s/kaczących w białą pnzepaisć. 

, O ©o oni welictzą? Stawką główmą jeeit 
T^nia. Do zaiwiodÓw ełtiairo coś pięćdziesię- 

Pólfaków, dwu Szwedów, i dwu Nor- 
? ^®ów. Podnieoemie jest flak gorące, że 

śniegi, gdyż jedlem z flych Norwegów., 
^d^retcni, jest dljaOem pierwsizomzędóiym 
•y1 Ornym na świście człowiekiem - ptia- 

Och. żeby rtiaikiego zwyciężyć! 
j^e&ięć tysięcy iluidzi, opętanych tą sa- 

mysią, rozprawia z sobą gorączkowo.
Jelcza szanse, tai swoje niepokoje. Na 
^°®nej pochyłości śkoazni wbito tablicę. 
‘ '^malowaną na niej cyfrą: 74. Ozn®r 

tę, że na tej skoczni uzyskano 'fleikor- 
^y skok, długości 74 metiry. Jest to jej 
pp gmamietzny, szczyt jej dumy i chwia- 
j/' I^zień dtzdsiejszy zapowiada jakieś 

jesrt roizdirgiany dlnesizczem ocze- 
jJ^amia.. tein słuip erainiictzn.y dinży również 

chłopaki, najbardziiej wtia jeimniczo- 
mają w ocziaich dziwne błyski. Już 

^ydaili mińty Audemseną, oigflądafli jego 
i wdidiziieM jego uśmiech. Panowie 

Ten Norweg 'uśmiecha się zbyt 
Waillka będizie zarwzięltia, bo wa-- 

ją poważne miny. Szwedów od cza- 
jeneuała Miltteina nie bujamy się, ale 
Norweg, ten Norweg! Powoli, aby 
hmonić niafwęt kropelki siły, włazi na 

jeden z braci Mairusairzy. Nade- 
tć^Mlzieć, że ile jest talbnzańskich szczy 
K ’ Łyłe jest chyba braci Mainnsanzy, i 

narciamze pnzeświertni. Na tym, 
teraz pnii-e się w górę, maj większe 

\Jpdiamy nadzieje. Kiedy mnie .mija, 
ięa~Jtn ci. oh o: — „Staszek! Tnzyim eię 

Z*a mim biegną ,^afdjuitain'Ci“, 
t^yda mrałych chłopaczków, w przdko- 

że akioio idą tłumnie, to eię ora 
zmęczy. Niiosa mm niairity, chcidliby

śnieg zmiiattiać miu sprzed nóg.
Jruż skaczą! Najpierw betz mozbięgiu, o- 

stinoónie, jaikby badlając dkoetzn-ię. Tłum 
szemmzG, łbtije oklaski, allle słaibo. To do
piero jednoaktówka przed (pięcioaktowym 
dlnaimialbem. Możnia mflicihmąć ręką. Ten i 
ów wykopyflttnąk iramiego tiak prasraęło, że 
ziemia zajęczała i pyta: „Gzyś sioibie cze
go rafie znofcdi, miły synku?4* Syniek, tiw)afi> 
dy dnalb, mia kości z żieltaiza, a głowę ze 
sltiaflii. Nie miaimy jednak czasu patrzeć na 
kozńlc/llki minorum gdntiuim naimainum, 
gdyż samem, irosmący, jak iciastó, zaipowio- 
dla skok jakiegoś prymiusa. Skacze Szwed 
Na morową Krysitynę! Ddtlrze skoczył i 
pięknie, ańe się wykopyrtonął. Wybi dziu
rę w pofekiej ziemi i ledwie powistał, tak 
go serdecznie dlo siebie pitzyitiulliłla. Sko
czył dfnuigi Szwed i wybił dziurę obok. 
Podnieśli go, bo Wleje, i wilecze za sobą 
raogię. Nie są pnzeto girożn.e tbe aipperbore- 
je. Tem śmielej skaiczą niaftze chłopaki, 
coraz dailejs coraaiz piefkiniej, ale baim na 
górze, w czaimym losie, sttłoi dlwiu, imliędzy 
którymi waillka. się moizegirfai: Pdllaik i Nor
weg. Skocznia jest podaiiurfliwiiiom, więc 
tinzeba ją ^poKza/fkować“

Do tej Tóblolty rwią się dlzicsiątki chło
paków, odhiortindkówL którzy ulbdjają śnieg 
ma wieflkie skókn. Już! Tłuim zakoły^ 
się, skupił i zaimiairtł w miiłczCnau. Głośrik 
zapowiada ochrypłym, pijackim glosomu 
że skaetze Hłarwmy Norweg. Ptlak-człowiek 
ndblnaft motzpędni, odlbifl się ód progiu, jaik 
pilika, jest w powieftnizni, wiosłuje rękami, 
piękny, śHc-any, cudowny. Głośne „a*aa“! 
zaichiwyitfu goni za miim. Czorlt tón, ledwie 
dotknął ziemi, w szatónym ipęd*zie odwra
ca głowę i paitfrzy, co ogłosi tablica-. 69 i 
ipół mertlna! Dużo... Wspaniały srtyl... Ołdia- 
-Iki są potężne, seirdrewnie gościnne. Po- 
każ maim fleratz, Mamuisamzu, ile ty wydó- 
'Ilisz! Sltat?tzeik MairuBianz, zalcaął zęby, wście 
kał 6ię wie winętmzu, spojrzał w dół, jak 
'żbilk i jazdia! Leci, Hecii, tżdlaje się, że 
wiatireim pclleci... 71 mertinów! „A amifirtejitr 
os2fafliaił“! Mój Właicih ^zailieje z zajchwyttui, 
jakiś Fnaincmz głośno wykinzykuje, cieszą 
się góry, chłtotpaki wrzeszczą, Makuszyń

o SPORT O
75 Polaków jedzie na Olimpjadę.

Przewodiniczący Polskiego Komitefcu 
Olimpijskiego, pułk. GLnbisz wysłał 
do Berlina list z zapewnieniem udzia
łu w olimpjadzie berlińskiej około 75 
polskich sportowców.

Polska wyśle drużynę piłkairską. 
drużyny gier sportowych, ośmiu lek
koatletów, 8 bokserów, 10 wioślarzy, 
8 szermierzy i lOraiu jeźdźców. Pol
ska weźmie również udziel w oliimpja
dzie zimowej w Gairmisch-Partenkir- 
chem.

Zniżki kolejowe dla sportowców,
W zjwiązku z raiępnawiniem niejedno

krotnie konzy^tianiem ze zniżek kolejo
wych d-c»a 11 pp. wydał zarządzenie rę- 
gnilluiące tę ąpnawę. Obowiązuje ono rata 
terenie całego Zagłębia Dąbr. Kłułby i 
organizacje chcące korzysifitó iz 5O°/o uLgi 
pnzy przejeździć kolejami muszą składać 
zapotrzebowanie za pośredtaicitowem swych 
władz zwierzchnich. Zniżki wydawanie są 
tyUko na imprezy amatorskie.

Z podkolegjnm Sędziów p. n.
Podlkolegjuim sędziów piłki nożnej w 

Sosnowcu obecmiie jest repnezanltownine 
przez swego Pinetzesą, zniafniqgo sędziego i 
spońtowica p. A. Słomciziyń^kicigo, który 
daje rękojmię, że zawikłamia i niieporo- 

Chińska galanteria
Przygoda Paryżanki w

Co kraj, to obyczaj. To, co u jed
nych uchodzi za najwyższą kurtuazję, 
u innych jest uważane za imperty
nencję. Doświadczyła lej prawdy na 
sobie pewna Paryżanka, która miała 
sposobność znaleźć się u ambasadora 
Chin na przyjęciu, na ktćrem znaj
dowali się przeważnie tylko Chiń
czycy. Podczas wieczerzy podawano

ski dlrtze się, jiak opętamy, wmotoiy drą 6iię. 
prtztfriańanie.

To jedimałk nie koniec. Będlą skakali po 
na>z drugi; zniawiu Szwedly daiłują polską 
ziemię, znowu flem i ów, raiurkujei, jak 
ipłyfwiak, 'itnfni skaiczą wspamuiafte, fuiuwają 
jak ptiakk Ale tiemaiz... tona®... Teraz od- 
bęidlzie się pojedynek: Amdlemsm — Ma
rusarz. Plofllak skalnze pierwszy. Ducha, w 
sobie naprężył, oczy noizisknzył. ręce roz
łożył, jak skrzydlła. Kuizyk tUtamu, j*ak 
wdicheir dosięga go w górze. O jakże 
wispainiaflie skoczył! Zrnowu 71 mCtttów... 
Chyba miu jiuż nikt raiie da naidty. Ten d ja- 
bett slkaczący to gónalskie dżi’wko, syn 
śniegu i bnaft wiatmu, jeót jiieporównainy. 
To, Slliasizek, daj ci, iBioże edtówie! Hej 
taim. parnie Andersem jakże będizie? Pam 
Andersen Śliczny cihłopbc. efflaUłofwia sip>rę- 
żyiniai. gcltuje się dk> skoku, jek tygiys. 
Odlbił się potężnie i raumął w przepaść: fe- 
ci, leci, wciąż jesizctze łeci. Czy rtk> się ni
gdy rafie skończy? Prai^niął -nlauitami o śnięg 
aż zaigrzmdslou. Tłuim zaimairł w oc.zeki- 
wainiu. nagle eisiza krzyknęła raotzpaiełzli- 
wyim iwinzaskiieimi: 76 meitlrów! Słup gnamiez 
ny 74 zadłużał i padł w śnieg. Wltedy dzie
sięć tysięcy IŁudlzń zfląi izyło olkinzyki w je
den ogiriomtniy, bumżlliwiy, pod nidbo bijący 
gejzer. Lojwlinię, uczciwię, szczeraze ogło
szono chwiałę mdzozieimica co wspamfiafte 
zwyciężył w azfliaichdbnęj wafllce. Ach, fk> 
było piękne... I Plolliak był cudowny i tlen 
Norwęg baję izmy. Uścdismęfli się dbaj, 
misftlnz Pdliski i cudizozieirr.lieo, dlwaj dja- 
błowie iae ^śnieżystego piekłat Amibo me- 
lliores. Gadlali dlo eiebie d&u^o, jedi m po 
poflisku, dirugn ipo raonwę^ku, i jeden dru
giego inie noziumiiiał ami w- ząb, a^e jedera 
i dluugi dasikona/lle wiedział, że jeden po
wiadał do drugiego, że ten pierwszy jeót 
bnadziej rycerski od dnuigięgo, & tera dno 
gi od1 pienwtstzego.

Zdaje mi 6rię, że zaczyniam bredzić... 
Winien termu ten dizrień cudowny, co się 
ze śniieigiu wyłonił śMl izny. jak krndkus-

Kornel Makuszyński.
Zakopane w mfiincra.

zuimlienia z sędlzdama iw bieżącym noku 
oiie będą miały miejsca.

Zmiana adresu Okręgu.
Okręg <w Częstochowie zmienił dlOtycih- 

cizaisowy adlres, którry oibmnie brzmi: Kiefl. 
ZO.P.N. Częstochową uL 2 Aleja pr. 
19. im. 4.

Konferencja piłkarzy.
W związku z decyzją powzięitą na pier 

wiszej konferencji z klubami dmiiia 16 sty
cznia r. Ibu, zarząd Podoknęgiu zwołuje 
konferencję, htóna odbędzie eię w Będzi
nie w saili obnad Rady miejskiej m. Bę
dzina., Mlaigistmaft ul Kołłątaja, I piętno.

Konfermcjia fla odbędzie się w niedzie
lę dnia 17 bm. o godzinie 10 miin. 30 narao, 
w ceflu umożliwienia wsizysitikidh klubom 
wzięcia w niej udziału. Ze wizgftędu na 
iozpoczyniający się sezon piłkarski. Za
rząd Podokręgru wizywia wszystkie kluby 
sportową, aby raa tę konferencję wysła
ły swych przedstawicieli i alby bezwzglę
dnie przybyli kierowmiey sportowi, kapi
tanowie drfużyin i imożfliwie po kiillku graa- 
czy, a flo pod rygorem sanikcyj karnych.
K. S. Solvay — O. S. P. .,C. G. Sehón4* 

4.5.
Dnia 11.3.35 w sali C. G. Schon 

odbył się rewanżowy mecz ping-pon- 
gowy pomiędzy K. o. Solvay, a O. S.
P. „C. G. Schon** z wynikiem 4:3 na 
korzyść O. S. P. „C. G. Schon**.

ambasadzie chińskiej 
najwykwintniejsze potrawy narodo
we, orkiestra grała tylko charaktery
styczne utwory muzyki chińskiej, o- 
becni panowie, przeważnie przedsta
wiciele chińskiej arystokracji, oka
zywali damie tak uprzedzającą grze
czność i cześć, iż przechodziła ona na
wet europejskie pojęcia o galanterii.

Dama była zachwycona i aważala. 

że Chińczycy przewyższają jeszcze 
pod tym względem średniowiecznych 
trubadurów.

Jej sąsiadem przy stole był młody, 
bardzo wytworny Chińczyk, dosko
nale władający językiem francuskim. 
Rozmowa zeszła na wiek ludzki.

ł— Przyznam się panu — rzekła da
ma — że zupełnie nie umiem ocenić 
wieku Chińczyków. Czy wy macie 
podobną trudność w ocenie wieku 
Europejczyków.

Chińczyk za całą odpowiedź ut- 
śmiechnął się dyskretnie.

— Pan milczy? — pytała dama da
lej. i— Obawia się pan dać mi odpo
wiedź? Afżeby panu to ułatwić, po
wiem panu to, czeigobym nigdy nie 
zdradziła Europejczykowi. Mam trzy
dzieści lat Czy byłby pan to zgadł?

Chińczyk otworzył oczy ze zdumie
niem i zaczął 6ię śmiać.

— Ach, pan przesadza w grzeczno
ści. Nie byłby pan posądził mnie o ta
ki wiek? Na iłe mnie pan zatem osą
dził? Na dwadzieścia, dwadzieścia 
pięć?

Chińczyk energicznie zaprzeczył:
— Ależ nigdy w świecie — rzekł z 

najwyższą galanterją. >— Gdzieżbym 
śmiał. Sądziłem, że pani ma conaj- 
mniej lat pięćdziesiąt!

Warto było zobaczyć w tej chwili 
oblicze damy. A przecież Chińczyk 
był przekonany, że powiedział i ? i 
komplement. W jego ojczyźnie bo
wiem przypisywanie komuś podeszłe
go wieku jest oznaką czci i szacunku.

POLSKI
SENSACYJNE ARESZTOWANIE.

W ipanóediziaddk, diniia 11 bm. aostoatl a- 
utesotówiainy oa polie>cemde sędizięgo śledcze 
gło b. -dlyirektor raiatCziellraiy Tow. budowy o- 
.siodlli w Gdyni, imż. Htfuryfk Jeoiersikdi. 
Aresztówande masrtąpiiłio w awiążku. z wy- 
kurycdeim we 'weipammiamem Towiainzyst-wie 
poiWćużmyih nfklrażyć onaz fafeizersitiw. O 
niadiużyciach flyiah oipinja puibOdicizina była 
■ad dóść drwina p-oinformiowtainia. Docho
dzenia na życzenie konuisaraza nządra pro- 
wiadizoraie były Już od kiUtów tygodni i caS'- 
kowictiie potwierdiziły pod^Jnzemtia o miar 
dużycia.. Wobec węjścia ^pnaiwy T.B.O. 
zna dlnoigę dochodzeń sądowych ęprawa <a 
zajbaicaa coraaiz saernsze knięgii i mafteży się 
-ipodtaiewać dlailsizycih aresztowań.

NAPADY BANDYCKIE.
W t’yah dlnoiaich -w mocy dokonflinio pod 

Wamszaiwą dwóch napadów bamdydkich. 
We wsi Mairysiiinv dlo miesizkamia właści- 
‘Ctięfta siklępu Jama Kocewy wrtflirginęłb 
czterech zamiaHkławiainiych bandMów, uizr 
bnojonych w rewolwery i sztylbaty. B^inr 
dyci sitenorayzowiaili domowników, naikryUi 
idh piiciiEymą i po 6pftlondlro<wiaraiłU 
kamia tzlbiegili. Powiadloimiana o napadzie 
policja zainządteała potścig, zarttrzymiu jąć 
dwóch uczcstinaików tmaipadlu. Jeden z 'nich 
niedawmio opuócdł 'więzieni© świięrtioikitzy- 
sikie, gdzie 'odsiadywał kairę lOdertinicgo 
więizdenaa za raiapad. Drnigiego raiapadu do- 
komaino w pow. Gairwolińskim, na kolio- 
mjd Swólia. Do tmiiesakatniiia Stiainistfąwa Do- 
dochia 'Wrtlaingmętó traz»ah u żbnojonrych bainr 
dytów,. hltónzy olbnalbowafH jnieszikiante i 
żbięgffli.

STRASZNA ŚMIERĆ CÓRKI 
KOLEJARZA.

Na florze kolejowymi obok Cuikirowmi 
Nalkło zmaflęiziono siD naezfliwie emasalkrao- 
wiane zwłoki 194etmiiej Iraemy Tnnaiuakioj, 
oóflki (kioHejtaraza z NalkM- Proejeżdżąjąee 
pooiąjgi pomzmzuicalły części cjała rade- 
■^zcizęślliwej ma pnzesflnzeni 100 mefltów. 
Pieuiwotinie sąidizcmo, że popełniła oma 6a- 
miobójsrtiwo na sikrartók willinieigio nozsitinoju 
nonwowęgo. chcąc uimilkinąć mimiestzc.zonia 
jej w izaiklaidlzrie dHą mmy^łowio chorych. 
Z oetzinań świadków wynika jedtoafk, żei 
zachodzi tu raaczej njetjazezęślflwy wyp»- 
dek, Jaikdeimiu ullęgła błąkająca się mia rto- 
rze diziewcizryna.

PIĘKNE SŁOWA
W pewnym garnizonie jest dowódca, nie

nawidzący ailkoholiu. Aby nauczyć żołnierzy 
uniknia allkoboiliu, dowódca ten kazał w 
koszarach porozwieszać tablice z napisami:

-.Alkohol zabija!14
Nazajutrz znalazł na tablicach dopiski.- 
„Żołnierz nie boi się śmier<£“.

Rzeczy cieka we SRlź—ęrl
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PROGRAM RADJOWY
„HALLO! TU LUDOŻERCY!“

W środę dnia 13 bm. odbędeiemy na fa
lach edenu podróż dc... kraju ludożerców. 
Podróż rozpocznie się o godz. 15.4(5. żadnych 
przygotowań nie potrzeba Wystarczy siąść 
pnzy głośniku i sluch-ać audycji, iktórą nada 
rozgłośnia lwowska. Audycja, bairdizo ory
ginalnie ujęita, ma charakter mjędżyinnrodo- 
wy. Uslv&zymy osiem języków europjejakich 
i nieeuropejislkiich. Autorem i jedynym wy
konawcą jesrt znany z „Wesołej fali1‘.wirtuoz 
groteski i charakterystyki Adolf Fleiischer.

TRIO FORTEPIANOWE A-MOLL 
STEFANA MALINOWSKIEGO.

Dnia 13 bm. w środę o godz. 21.40 wyko
nane zostanie przed md knofonem warszaw
skim trio a-moOfl Stefana Mallinowisfldego, kom 
pozytora o szczerym talencie posiadającego 
już'w swej tece kompozytorskiej szereg pie
śni i utworów kameralnych wykonywanych 
na estradach krajowych i zagraniczmych. 
Trio a-moll otrzymuje w rad jo doskonałą 
obsadę, złożoną z artystów tej miary, co 
Eugenja Umińska, Zofja Adamska i Jerzy 
Lefdd. i lid!.:

ŚRODA 13 MARCA
6.30 Audycja poranna. 7/50 Wfifcazówflti pra 

ktyczue. 3.00 Audycja dlla sżkół. 1.1.57 Sygnał 
czasu, hejnał. 12jÓ5 Muzyka w wyk. ork. A- 
dama Furmańiskiego. 12.50 Chwilka dlla ko
biet. 13.00 Poletka muzyka ludowa i żołnier
ska (płyty). 1350 Ceduła giełdy zbożowo~to- 
warowej. 13.55 Chwilka społeczna. 14.00 Kon
cert popularny. 1545 „Halilo, tu ludożercy*1— 
wesoła audycja muzyczna. 16.15 Chór Dana 
(płyty). 16.30 „Zmierzch feminizmu" odczyt 
Jadwigi Krawczyńskiej. 1645 Pieśni polisikae 
w wyk. Zofji Wylleżyńskięj. 17.00 „Twórca

polskiej ideologji politycznej*' (w 500-1 ecie 
śmierci Pawła Włodkowica) odczyt wygi. dr. 
A. Niesiołowska. 17.15 II audycja z cykliu 
„Taniec w literaturze skrzypcowej i forte
pianowej". Wykonawcy: Stella Dobryszydka 
—font i T. Zygadło—skrzypce. 17.50 „Książ
ka i wiedza**: „O słowniku pijackim** Julja- 
na Tuwima wygi. Eugenjusz Świerczewski. 
18.00 Józef Schmidt śpiewa (płyty). 18.15 We
soły s/ketch pit. „Mili ludzae" p-g Rogera Fer- 
dfiraamda. 18.30 „Poflska’* opowiadanie dla dzie 
ci z cyklu .,Cuda i dziwy" pióra R. Celiń
skiego. 18.415 Koncert, ork. marni. Związku 
drukarzy Seweryna Śniieckowskiego. 19.15 Po 
gadamkę z cykliu „Gospodyni śląska** wygi, 
p. Kamila Notachowa. 1925 Wiadomości apor
towe. 19.35 Krótki recńital śpiewaczy Alek
sandra Karpackiego. 19.50 Felijeton aktualny. 
20.00 Sonaty na skrzypce i fortepian w wytk 
prof. Józefa Centnara — Skrzypce i prof 
Aleksandra Bna chockiego — forltepian.
— 2055 Jak pracujemy i żyjemy w 
Polsce. 21.00 Koncert Chopinowski w wytk. 
Zygmunlfa Dygata. 21.30 Porady radiotechni
czne. 21.40 Stefan Malinowiski: Trio fortepia
nowe a-mciii w wyk. Eugenji Umińskiej — 
skrzypce. Zofji Adamskiej—wiolonczeLa i Je- 
nzei«o Lefelda—font. 20.00 Koncert reklamo
wy. 22.15 Muzyka tameczna w wyk. onk. Er. 
Witkowskiego. 23.05 Skrzynka francuska.

i Jan Kiepura 
śpiewa

i po
polsku

Jan Kiepura 1 
na maszcie 1 
wytwornego 1 

statku

KINO „ZAGŁĘBIE" SOSNOWIEC 
Największa sensacja filmowa

DU IIEHIE JPIEMl!
welkm tX;i: JANEM KIEPURĄ 

i jeg° partnerką jasnowłosą Martą Eggerth w rolach głównych 
Nadprogram: Tygodnik Paramonntu i dodatek kolorowy.

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONY. Początek seansów w dni powsze
dnie o godz. 4, 6, 8 i 10-tej w niedzielą i święta od godz. 3-

I Jan Kiepura
I pod niebem 

lazurowej 
zatoki

Jan Kiepura 1
Marta Eggerth 1 

para 
kochanków 1

nHHnoKB

DROBNE OGŁOSZENIA

ZRIENTGENOWANA MUMJA.

1

Rzeczy ciekawe
NOWE ŹRÓDŁO ŚMIERTELNOŚCI.

Istnieje międzynarodowa nomenklatura ro
dzajów śmiertelności przyjęta przez wszy
stkie wielkie państwa. Zawiera ona 189 po- 
zycyj, w których figurują różne przyczyny 
zgonów. AutomobilliLzm niie figuruje dotych
czas wśród nich. Ale oto w Stanach Zjedmo- 
czomych zdecydowano wciągnąć aai-tomobilizm 
na listę przyczyn śmiertelności jako nowi 
pozycję nr. 190. Statystyka zgonów w USA 
wskazuje następującą hierarchję śmiertel
ności: grypa — 10.193 zgony, au-tom-obdlizm— 
10-168. tyfus—8.007. angina ipeoto.risr—8.051 
nerki i wąitiroba—6598, alkoholizm—1.61il (są 
to cyfry za okres jednego miesiąca w ro
ku 1953).
PLAGA KRADZIEŻY W LONDYNIE

Minister spraw wewnętrznych, odpowiada
jąc na imtcjipdlaoję w Labie gmin, zaznaczył, 
że liczba kradzieży z włamani ern powiększy
ła się w Anglii ji ogromnie w ostatnich czasach. 
W samym tylko Londynie w czasie ostatnich 
trzech miesięcy liczba włamań do mriesizikań 
prywatnych i sklepów dosięgła cyfry 50 
dziennie. Jesit to cyfra rekordowa. Ogółem 
w ciągu 3 miesięcy do 31 stycznia rb. zare
jestrowano w Londynie 3085 wypadków kra
dzieży z włamaniem. Z tej liczby nie udało 
się dotąd pofliicju wyświetlić okoliczności i 
wynaleźć sprawców w 2673 wypadkach.
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KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PARCELA
200 prętów ogrodzona 
przy ul. Królewskiej; 
nadająca się do bu
dowy lub pod ogród 
warzywny dlo sprze
dania lub w y dzierżą - 
w ienia. Wiadomość : 
Kołłątaja 11 (dozor
ca wskaże). 1240

WILLA wieś w cen
trum miasta do siprze- 
nia. Sosnowiec Leg jo 
nów 12. 1374pnaiwdiziwe boroiwilkd 

wiankowe gat. I-a 7. 
krajane 3 zł. kilogram 
■pllus porto. Kauipiński, 
Kluszczany Wileńskie 

1337

SPRZEDAM
plac tanio, doskonały 
punkt Będzina. Zgło
szenia: fidja „Kurjer" 
Będizin. 1366

Farby 
lakiery, pokost i pen 
dzle po cenach naj
niższych poleca: Fr. 
Pietranek, Skład' Farb 
i ptrzyborów malar
skich. Sosnowiec, — 

Mościckiego 15 (vis a 
vis kościoła). c>i

PLAC
budowlany, ogrodz-o-U' 
42 pręty przy ul. M0' 
niusziki 2-a sprzed ał” 
zaraz. — Wiaritomośo 
Kołłątaja 11 (dozory 
wskaże).

Różne 

Ostatnio nauka użyła promieni Rentgena w 
pracach odkrywczych, w szczególności zaś 
posługuje się z powodizeniem przy badaniu 
mumij egipskich. Na zdjęciu mumija egipska 
ennzed' 3500 lat obok zaś jej odbitka renr.ge- 
nologiczna wykazująca, iż mimo upływu 
kilkunastu wieków, zachowały się doskonale 

kości oraz jedno płuco.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
|e^t to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 1205

liii Mil!

Nowopogońska.

Od wtorku dnia 12 marca i dni następne
Wzruszający film iyeiowy w-g znanej powieści Fannie Hurst, autorki 

„Bocznej Ulicy** i „Zaledwie Wczoraj**

IMITACJA ŻYCIA
W rolach gł. urocza Claudette Colbert oraz Warren 

William i 3-letni genjusz ekranu Baby Jane.
NADPROGRAM: arcywesoła komedja p. t.:

Bilety od 25 gr. „NIESFORNA CZWÓRKA”

NOWOOTWORZONY CHRZEŚCIJAŃSKI 
SKŁAD SUKNA

EDWARDA ROSIŃSKIEGO
Telefon 7-61 SOSNOWIEC Warszawska 2.

gmach kina „Pałace”
Poleca wytworne materjaly z Chrześcijańskich Fabryk Bielskich, na 

garnitury, palta, kostjurny i płaszcze. CENY NISKIE

POKÓJ W WIOSCE OLIMPIJSKIEJ

Tak będzie wyglądaj pokój w wiosce olim
pijskiej pod Berliiineun, w której miesizikać 
będlą zawodnicy, biorący udział w Olimipja

dzie 1936 r.

KINO 

„Paitf w Sosnowcu uL 
Warszawska 2.

Dziś premjera śmiechu i wesołości 1 

Adolf Dymsza komedji polskiej p. t. 

Antek Policmajster 
Udział biorą: Ćwiklińska, Marja Bogda. Fertner, Tom.

Początek o godz. 4.

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsudskiego Nr. 
Tek 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godiz. U — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.
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I
.S Wiersz milimetrowy jednoiamowy: na 1 ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.

S Szerokość szpalt przt J tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 mm.; w niedziele 
-jH święta 25e/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 

» © nie miejsca ogłoszeń Admin nie odpowiada.
Za

Wanny, 
wanienk1

nasiadówki, pralki,
Ijie cynkowe — k^' 
tły na bieliznę < 
nasady kominowe '*!' 
rające, WIADRA Av' 
IOMATYCZNE dla 
lów sanitarnych — * 
wielkim wy bonzę. Ce' 

uy ba.rd®o przystęp 
ie A. Hesse. Śo-snf'

Obuwie
diziecinne własnego 
rob u g wiana nitowanej 
dda chłopców i diziejJ 
cząt posiadam na sk** 
dzie onaz przyjm<^ 
do reperacji obuWJ* 
Specjalność: żelowa^ 
opainek, plecionek 
tiłasowych i inny^' 
Dorabiam z gruntu i*’ 
we obcasy. BardizoJ 
legano ko usfkute0* 
niam wszel/kie ceno^' 
nia na maszynie i 
‘iki do pautofellków. 
Przyjmuję obuwie 
uczernienia i reperuj 
śniegowce. Sosnow^' 
ul. Krzywa, obok 
du skarbowego, 
walski

LOK-ALl

P ° K ó J 
<l łazieniką, wiszę W*, 
mii wygodami z 
manieni lub bez . 
zaraz do wynaję^ 
przy przystanku trŁ 
waijowym. Siefl100^ 

34 parter front le\., 
klatka I prawy 
nek

Wesoła wdówka
Doskonałe dzieło doskonałych twórców.

Maurice CHEVALIER, Jeanette Mac Donald
Muzyka Franciszka Lehara 

Korona działalności Wytwórni M. G. M.

Uczta Miłości 
Muzyki — Śmiechu!

Najsłynniejszy romans muzycz

ny świata!

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zl.
5 drobnych ogł. 4.00 z!. .

każdy wyraz dodatkowy dopłaca s‘ę po2^
BĘDZLN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ. J. Dembiński. Miiowicka 5. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. - GRODZI' C, Kiosk

Unrinra 7arhniłninHnM« P- Łacińskiego. — KIELCE. Sienkiewicz! 43. - ŁAZY. Władysław Jaworski. - OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego — 
fiUl Klfl ódtuUIJulullu . STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. _ ŻARKI, F. Nanheig.

MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. _____
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